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Préfeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

o

Termo de Abertura de Processo

l Processo N° 005451/24 Data de Abertura: 08/07/2024

Reque:rente

15.649.462/0001-01 | CJ MINIMERCADO LTDA - ME | MERCADINHO CJ
Enderégo

Prq Sagial Los Angeles, S/N, Prédid, Los Angeles - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contafo E-mail
Celular: (71) 3645-5085

Atendénte 12 Previsdio

CEAAP - RAIMUNDO FRANGCA DE SOUZA

Assunto

SOLICITAGAO SEDES

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL 08/07/2024 09:28:21

Processo Administrativo

-
1

] %50 Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos 'Anexos
Senhor Prefeito,

Nomg)zéo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
RequdDe V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

»

SEGUE PARA SEDES SOLICITACAO DE PEDIDO D EQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

Nestes termos, pede deferimeénto.

. c l
Pojuca, 08 de julho de 2024 #Lﬁ&@——

CJ MINIMERCADO LTDA - ME
Requerente

iBrocesso N° 005451/24 Requerente: CJ MINIMERCADO LTDA - ME

2t0
&%ARA SEDES SOLICITACAO DE PEDIDO D EQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

‘é Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: httbs:/ipojuca.saatri.com.brlContribuintelAcompanharTramites CPFI/CNPJ: 15.649.462/0001-01 Data Protocolo: 08/07/2024
Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Acompanhe o seu processo no site https:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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Prefeitura Municipal de Pojuca
setor do social

A empresa CJ MINIMERCADO LTDA-ME, cadastrada no CNPJ sob
n° 15.649.462/0001-01, situada na Rua A, PARQUE SOCIAL LOS ANGELES,
n° S/N, LOS ANGELES, Pojuca/Ba, venho respeitosamente relatar o meu
pedido, onde minha empresa sagrou-se vencedora do pregéo eletrénico n°
087/2023,vindo a firmar o contrato .cujo o Objetivo é parcelamento de
cestas 'basicas para concessdo aos municipes carentes devidamente
acompanhados.. Na época meus precos estavam de acordo com o0 mercado,
mas, nos dias atuais teve uma grande elevagéo de pregos , precisamente nos
itens da cesta basicas, entretanto, o prego orgado ndo mais se compactua
com o valor de mercado ,comparando com a época da licitagcéo, pois sofreram
forte impacto, com varios fatores, como exportagdo e mas recentes as
enchentes no rio grande do sul, forte produtora de arroz,soja e leite
,encarecendo estes produtos e devivados.tendo ainda a falar do aumento de
imposto em nosso estado.portanto pego sobre as relagdes juridicas que
devem ser consideradas, uma revisdo emediata de precos.seque em
anexo,notas fiscais ,jornais falando do atual momento das altas de pregos
destes produtos cesta basica,e uma tabela com a comparagéo dos pre¢os na
época da licitacdo e os pregos atuais. pego um reajuste de pelo menos 20%,
para que eu possa manter,meus fornecedores e funcionarios e dias,e manter o
contrato até o final. Agradeg¢o a’compreensao.

.649

. CJ 462/,

e PRMMMERCAD °001.57 Pojuca ba, 08 de julho de 2024
T OLrpy

.
Lell © e

CLECIO DE SANTANA LEAO
RG N° 1111883181 SSP/BA
CPF N° 006.830.485-46



Tabela de comparagéao de pregos-ANTEs

itens

especificacoes

Precos de
compras

Pregos de
vendas

Acucar kg

WIN—

Arroz parboilizado kg

4,89

6,10

Biscoito cream cracker
pct

Café pct

6,10

7,70

Charque kg

Creme dental uni

Extrato de tomate

Farinha de mandioca

4,50

7,00

Leite em pé 400gr

10,60

13,00

Feijao kg

Flocao de milho pct

Calabresa kg

17,60

22,00

Macarrdo espaquete
pct

Margarina 500gr_uni

Oleo de soja uni

6,00

7,80

Papel higi€nico_uni

Sabonete uni

No item 09 leite em pé 400gr,referente o contrato de cesta basica, em apresentacio
das notas fiscais ,0 leite estar de 200gr,mas é colocado 2pct,prevalecendo o mesmo
400gr, deixando claro que néo haverd nenhum tipo de prejuizo para municipio, e
mostrando o maior comprometimento com o garantia e firmeza do mesmo. Agradego
desde j4, 4 compreens&o...

/(ok,.ul o Lé:: P

CLECIO DE SANTANA LEAO 0\»0@
RG N° 1111883181 SSP/BA ,”00,\ B
CPF N° 006.830.485-46 v 9'65‘*06 assess S



Tabela de comparacéo de pregos-ATUAL

itens | Especificagcbes Precos de Precos de
compras vendas

1 Acucar kg
2 Arroz parboilizado kg | 6,31 6,10
3 Biscoito cream

cracker pct
4 Café pct 9,00 7,70
5 Charque kg
6 Creme dental uni
7 Extrato de tomate

lata
8 Farinha de mandioca | 7,39 7,00
9 Leite em pé 14,00 13,00
10 Feijao kg
11 Flocao de milho pct
12 Calabresa kg 23,58 22,00
13 Macarréo espaquete
. pct
14 Margarina 500gr _uni
15 | Oleo de soja uni 6,54 7,80
16 Papel higiénico uni
17 Sabonete  uni

No item 09 leite em p6 400gr,referente o contrato de cesta basica, em apresentacéo das notas
fiscais ,0 leite estar de 200gr,mas é colocado 2pct,prevalecendo o mesmo 400gr, deixando
claro que n&o havera nenhum tipo de prejuizo para municipio, e mostrando o maior
comprometimento com o garantia e firmeza do mesmo. Agradego desde jé, 4 compreenséo...

*/é\ﬂg_a;— ol L bz
CLECIO DE SANTANA LEAO

RG N° 1111883181 SSP/BA
CPF N° 006.830.485-46
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DIEESE
Sdo Paulo, 7 de maio de 2024

NOTA A IMPRENSA

Custo da cesta aumenta em
todas as cidades do Norte e Nordeste

O valor do conjunto dos alimentos basicos aumentou em 10 das 17 capitais onde
o DIEESE (Departamento Intersindical de Estatistica e Estudos Socioeconémicos) realiza
mensalmente a Pesquisa Nacional da Cesta Basica de Alimentos. Entre margo e abril de
2024, as elevagdes mais importantes ocorreram, pelo segundo més consecutivo, no
Nordeste: Fortaleza (7,76%), Jodo Pessoa (5,40%), Aracaju (4,84%), Natal (4,44%),
Recife (4,24%) e Salvador (3,22%). Ja as redugdes mais expressivas foram observadas
em Brasilia (-2,66%), Rio de Janeiro (-1,37%) e Floriandpolis (-1,22%).

Sdo Paulo foi a capital onde o conjunto dos alimentos basicos apresentou o maior
custo (R$ 822,84), seguida pelo Rio de Janeiro (R$ 801,15), por Floriandpolis (R$
781,53) ¢ Porto Alegre (R$ 775,63). Nas cidades do Norte e do Nordeste, onde a
composicdo da cesta € diferente, os menores valores médios foram registrados em Aracaju
(R$ 582,11), Jodo Pessoa (R$ 614,75) e Recife (R$ 617,28).

A comparag¢do dos valores da cesta, entre abril de 2023 e 2024, mostrou que 14
cidades tiveram alta de prego, com variagdes entre 1,49%, em Brasilia, e 9,24%, em
Salvador. As redugdes foram registradas em Porto Alegre (-1,01%), Campo Grande
(-0,68%) ¢ Goiania (-0,56%).

Nos quatro primeiros meses de 2024, o custo da cesta basica aumentou em todas
as cidadesj com destaque para as variagdes do Nordeste: Recife (14,72%), Salvador
(14,14%), Natal (13,70%), Fortaleza (13,37%), Jodo Pessoa (13,36%) e Aracaju
(12,54%).

Com base na cesta mais cara, que, em abril, foi a de Sao Paulo, e levando em
consideragdo a determinagdo constitucional que estabelece que o saldrio minimo deve ser
suficiente para suprir as despesas de um trabalhador e da familia dele com alimentagdo,
moradia, saide, educagio, vestudrio, higiene, transporte, lazer e previdéncia, o DIEESE
estima mehsalmente o valor do ~galé.rio minimo necessario. Em abril de 2024, o salario
minimo necessario para a manufeng:ﬁo de uma familia de quatro pessoas deveria ter sido
de R$ 6.912,69 ou 4,90 vezes o minimo reajustado em R$ 1.412,00. Em margo, o valor

DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATISTICA E ESTUDOS SOCIOECONGMICOS

Rua Aurorg, 957, 1° andar - Centro - Sao Paulo - SP - CEP 01209-001
www.dieese.org.br - CNPJ 60.964.996/0001-87



DIEESE

necessario era de R$ 6.832,20 e correspondeu a 4,84 vezes o piso minimo. Em abril de
2023, o minimo necessario deveria ter ficado em R$ 6.676,11 ou 5,13 vezes o valor
vigente na época, que era de R$ 1.302,00.

TABELA 1

isa Nacional da Cesta Basica de Alimentos
CuSto e variagdo da cesta basica em 17 capitais
Brasil — abril de 2024

. orcentagem Variagdo Variacao
Capital Valor d Y:g:g:lo do Salario Tecr‘nepo noaano em 12
’ cestal (%) Minimo '\ iine W) meses
° Liquido (%)

Sao Paulo 822,84 " 1,18 63,00 128h12m 8,12 3,54
Rio de Janeiro 801,15 -1,37 61,34 124h50m 8,47 6,71
Florianépolis 781,53 1,22 59,84 121h46m 3,04 1,58
Porto Alegre 775,63 0,23 59,39 120h51m 1,19 1,01
Campo Grande 732,75 0,37 56,10 114h10m 5,03 -0,68
Brasilia 727,76 -2,66 55,72 113h23m 4,15 1,49
Vitéria 726,82 -0,35 55,65 113h14m 5,51 3,26
Curitiba 726,64 0,20 55,63 113h13m 4,22 4,70
Fortaleza 714,68 7,76 54,72 111h2im 13,37 6,70
Belo Horizonte 712,70 0,03 54,57 111h02m 8,60 6,54
Goiania 701,01 -0,36 53,67 109h13m 4,73 -0,56
Belém 681,45 2,03/ 52,17 106h10m 5,58 3,13
Salvador 640,12 3,2 49,01 9%h44m 14,14 9,2
1) 632,23 4,44 48,41 98h31m 13,70 4,34
Recife 617,28 4,24 47,26 96h11m 14,72 6,01
Jodo Pessoa 614,75 5,40 47,07 95h47m 13,36 5,01
Aracaju 582,11 4,84 44,57  90h42m 12,54 5,09

Fonte: DIEESE

Cesta x salario minimo

Em abril de 2024, o tempo médio necessario para adquirir os produtos da cesta
bésica foi de 109 horas e 54 minutos, maior que o de mar¢o, de 108 horas e 26 minutos.
Ja em abril de 2023, a jornada média foi de 114 horas e 59 minutos.

Quando se compara o custo da cesta com o salario minimo liquido, ou seja, ap6s
o desconto de 7,5% referente a Previdéncia Social, verifica-se que o trabalhador
remunerado pelo piso nacional comprometeu em média, em abril de 2024, 54,01% do
rendimento para adquirir os produtos alimenticios basicos, e, em margo, 53,29% da renda
liquida. Em abril de 2023, o percentual ficou em 56,51%.

DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATISTICA E ESTUDOS SOCIOECONOMICOS
Rua Aurora, 957, 1° andar - Centro - Sdo Paulo - SP - CEP 01209-001
www.dieese.org.br - CNPJ 60.964.996/0001-87
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25]p6/2024, “16:11 Brasil precisa importar arroz? Por que o preco subiu mais de 20% em um ano? | Agronegocios | G1 ’E

’ Prec¢o do arroz subiu mais de 20%
Variagdo em 12 meses - em %

Variagdo

30,00%
20,00%
10,00% “

0,00%

mai/23 I3 seU23 now23 jan/24 mar/24 M 22,14%
~1Q 5G%

91 Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)

Leia também:
*  Arroz: entenda a polémica que causou anulagao do leildo de arroz

- Clima e custo de producgao
N

. Oliveira, do Safras & Mercado, lembra que o Rio Grande do Sul passou por trés anos consecutivos de La Nifia
(2021,2022 e 2023), o que provocou secas intensas na regido, gerando perdas na producdo. Depois, veio o El Nifio,
que atrapalhou o plantio do grdo por causa de enchentes que aconteceram ja no segundo semestre de 2023.
i

i Essa situagdo fez com que parte dos produtores migrasse para plantios mais lucrativos, como os de soja e milho,
diz ele.

NGs usamos cookies e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiénca em nossos servigos, personalizar publicidade e recomendar
contetido de seu interesse. Ao utilizar nossos servigos, vocé estd ciente dessa funcionalidade. Informamos ainda que atualizamos nosso Aviso de
Privacidade. Conhega nosso Portal da Privacidade e veja o nosso novo Aviso.

P oo e Tt e Ay b S iAo SEATSEN. TS W etz e et o R

https://g1.globo.com/economia/agronegocios/noticia/2024/06/14/brasil-precisa-importar-arroz-por-que-o-preco-subiu-mais-de-20percent-em-um-...  4/10




' Y

[
251‘0612024,‘16:11 Brasil precisa importar arroz? Por que o prego subiu mais de 20% em um ano? | Agronegécios | G1

| Brasil precisa importar arroz? Por que o preco subiu mais de 20% em
[ um ano?

Pais produz menos do que consome e supre demanda com importagdes e estoques de colheitas anteriores. Governo decidiu comprar

mais arroz estrangeiro ap6s enchentes no RS.

Por Paula Salati, g1
14/06/2024 05h30 « Atualizado ha uma semana

pere—

Brasil precisa iImportar arroz? Por que o prego subiu mais de 20% em um ano?

., Nésusamos cookies e outras tecnologias semelhantes para mehorar a sua experiéncia em nossos servigos, personalizar publicidade e recomendar

~ cortetido de seu interesse. Ao utilizar nossos servigos, vocé estd dente dessa funcionalidade. informamos ainda que atualizamos nosso Aviso de Prosseguir
! Privacidade.. Conhega nosso Porta! da Privacidade & veja o nosso novo Aviso.

.

»
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https://g1.globo.com/economia/agronegacios/noticia/2024/06/14/brasil-precisa-importar-arroz-por-que-o-preco-subiu-mais-de-20percent-em-um-...
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2?06/2024, ie:19 Prego do leite pago ac produtor aumenta 6,6%, mas importagdo ainda esta alta e preocupa - Radio Itatiaia
PUBLICIDADE

| Agro

Preco do leite pago ao produtor aumenta
| 6,6%, mas importagao ainda esta altae
preocupa

Dados s&o do IBGE e constam do Gltimo boletim técnico do leite produzido
pela Faemg. Pais saiu do patamar do 200 milhdes de litros importados por

. mMés, mas bateu 170 milhdes em junho, o que ainda é considerado excessivo
@ por especialistas

19/06/2024 as 15:56 » Maria Teresa Leal

https:/Mww.itatiaia.com.br/agro/2024/06/19/preco-do-leite-pago-ao-produtor-aumenta-6-6-mas-importacac-ainda-esta-alta-e-preocupa 110
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23/;16/2024, {6:23 Com cotacao internacional do café em alta, prego ao consumidor no Brasil sobe acima da inflagao

®

| :
IANTO VAl RENDER O FGTS LOTES DE RESTITUICAC DO IR QUANDO VOCE SE APOSENTA RAN

hd

|
Economia

Com cotacio internacional do café em alta, preco

% ao consumidor no Brasil sobe acima da inflacio

Seca no Vietnd, segundo maior produtor do mundo, tem feito as oscila¢des no

prego do grdo atingirem patamares ndo vistos em 17 anos. Commodity ja subiu
quase 40% ne'ste ano

Por O Globo com, agéncias internacionais
11/06/2024 00h01 - Atualizado ha 2 semanas

<%

https://oglobo.globo.com/economia/naticia/2024/06/11 leom-cotacao-internacional-do-cafe-em-alta-preco-ao-consumidor-no-brasil-sobe-acima-d. .. 111




25/06/2024, 16:25 Prego da soja sobe no mercado interno com forte demanda e alta do délar ®

giobocom @1 ge gshow

Mapu Eus ar SOja Framar ASS N

Soja Mitho Algodio Arroz Feijdo Café Cana Hortifritis Laranja

Preco da soja sobe no mercado interno com forte demanda e alta do
délar

Oleo de soja atinge, na parcial de junho, a maior média do ano, informa o Cepea

*—, Por Marcelo Beledeli — Porto Alegre
17/06/2024 11h40 - Atualizado hd uma semana

R e

Nés usamos cookies e outras tecnologlas semefhanites para melhorar a sua experiéndia em nossos servigos, personalizar publiddade e recomendar conteddo de seu

Interesse. Ao utiizar nossos servigos, vocé esta dente dessa funclonalidade. Informamos alnda que atualizamos nosso Av ¢ ue Frisar d.ege. Conhega nosso F irta da Frpn, ST

1/8

I_l B L wtade e vieja o nosso navo Aviso.

https://globorural.globo.com/agricultura/soja/noticia/2024/06/forte-demanda-e-alta-do-dolar-fazem-preco-da-soja-subir-no-mercado-interno.ghtml



— —
b e g T

itens | especificacbes Precos de Precos de
compras vendas

1 Aglcar kg
2 Arroz parboilizado kg | 6,31 46,10
3 Biscoito cream

cracker pct
4 Café pct 9,00 ¥7,70
5 Charque kg
6 Creme dental uni
7 Extrato de tomate

lata
8 Farinha de mandioca | 7,39 47,00
9 Leite em pé 14,00 X 13,00
10 Feijao kg
11 Flocao de milho pct
12 Calabresa kg 23,58 ¥22.00
13 Macarrdo espaquete

pct
14 Margarina 500gr uni
15 | Oleo de soja uni 6,54 47,80
16 Papel higi€nico uni
17 Sabonete uni
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DA NOTA FISCAL
DmA ,C‘,SNTRA} ELETRONICA
- Entrada Cmvi;ﬁ ﬁsim 2300
ZE RO N | ra [Il 0181 3500 1000 0152 1410 0170 6620

AVLOU AL BATISTA, 7 BOX 01,03 E 04 - CENTRO, 1 N° 000.0185.214

CENTRO' | ALAGOINHAS BA  CEP:48005450 Consuita de aytenticidade no portal nacional da

:".1
B TELFAX: 7531818478 :.léml HE .l de 1 oo e o St Aol
NATUREZA DA GPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
5102 - Venda Mercadoria Adq.ou Receb.Terceiros’ 129241765645581 - 2024-06-07T09:30:04-&
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
867808§5 . 11.807.223/0001-81
. IR
DESTINATARIO/REMETENTE /
NOME/RAZAO SOCIAL . CWPICPF DATA DA EMISSAO
CJMINIMERCADO : : 15.649.462/0001-01 07/06/2
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
RUA A'PARQUE SOCIAY, LOS ANGELES, 0 LOS ANG L OSANGELES 48.120-000 || " orroenorn
| MUNICIFIO | FONE/FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
POJUCA BA
FATURA/DUPLICATA
Data Vcto. Valor Nimero Data Veto. Valor Nimero Data Veto. Valor
28/06/2024 229460 002 05/07/2024 2.294,60 003 12/07/72024 2.294.60

0 DO IMPOSTO .

E CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAC | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
5.337,60 ' 1.094,21 0,00 0,00 6.883,30
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.883,80
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS )

*| RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPY/CPF
TRANSPORTADORA J.CARLOS LTDA 0-Rem. 07.024.907/0001-30
ENDERECO T MUNICIPIO UF INSCRICXO ESTADUAL
RUA [JA MANGABEIRA, 33 RARA BA 065011441
QUANTH?ADE ESPECIE MAREA NUMERAGAQ PESOBRUTO PESO LIQUIDO .

995 . . )
DADOS BO PRODUTO/SERVICO
* ©00. -DESUUCLDDOPRODUTWSERVICO NSC'_!M CST | CFOP | UNID. QUANT. I'VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL { B.CALC. ICMS | VALQR ICMS | VALOR IPT fmw&sﬁ—-
115705 [CAFE ALMOF MARATA 250G 1704902010 0D | S102| UN 100,00 7840 BAD.00 340,00 | 172.2Q 0,00 | 20,50 | 0,00
119199] CAFE VACUO MARATA 750G 0901210010 00 | 5102] UN 400,00 8401 336000 |  3.360,00 684,30 0,00 § 20,50 | 0,00
11659 | FARINHA DE TRIGO DONA BENTA PROF 11010010 {0 60 | 5403 | SC 500 195.00 975,00 0.00 0.00 0001 0,00 ] 0,00
IXSOKG 3 4
2850 MAC INST MARATA CARNE 48XB5GR 19023000 0 60 | 5403 | CX sg0[ . 5112 238,48 0,00 0.00 0.00{ 000 T 000
ZEA" 5460 [MAC INST MARATA GALINHA CAIPIRA 19023000 0 60 | 5403 ] CX e.oo] PR Y 342,72 0.00 0,00 0.00) 000 | 0,00
48X35GR .
12658 |[MARGARINA DELINE CRENOSA 250G 15191600 [0 00 | 102 ] TN 480,-9] T3] TTe | 113760 EERY 000 | 20,30 | 0,00
t
Do N 1SSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO I55Q! 0.00
0,00 A 0,00 2
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Valor Aproximado dos Tributos: 1.345,47 Mov.: 170862  Vendedor: E

RUZ E CERQUEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  Condicao: 3¢ DIAS ¥
orma: COBRANCA BANC. R .




" Tdentificagio do Emitente

A <zupgos COML CENTRO SUL DE CEREAIS LTDA D%ONF -;i: i | i
% RUA NILO PECANHA 227 - S/N - CALCADA - °°°wmu ’h“.”‘f@l ! AL Rds : |
SALVADOR - BA - 40414380 : ;
0 - ENTRADA S
1 - 1 CHAVE DE ACESSO
" Tetetone: 7133138184 o :‘mm‘ 2924 0714 4428 9100 0140 5500 4000 0718 5612 5218 0221
| Fax SERIE
i E-mali: 4 FL1of1| cConsulta de autenticidade no portal nacional da
NAJUREZA DE O . NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal
V!éNDA DE MERC. ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS
INGCRIGAD ESTADUAL INSC. EST, DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ Protocolo ds Autorizacio(Data e Eora)
01872266 14.442.891/0001-40 129240463668173 04/07/2024
DESTINATARIO/REMETENTE N
NOME/RAZAD SOCIAL CODIGO CLIENTE CNRJ/CPF DATA DA EMISSAO W
¢J MINIMERCADO LTDA - ME 36052 15.649.462/0001-01 04/07/2024
LQGRADOURO WRMERO COMPLEMENTO BATRRO/DISTRITO DATA DA ENTRADA/SAIDA
PARQUE SOCIAL LOS ANGELES SIN LOS ANGELES 04/07/2024
CEP MINICIPIO Telefone/Fax ur INSCRICAO BSTADUAL HORA DE SAIDA
48120-000 ] POJUCA 7136455085 BA 101923112 L
FATURA
e Venc. . ]
1 01/08/24 1.739.42
CALCULO DO IMPOSTO
( BASE DE CALCULO DB TCM3 VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICM8 ST. VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS )
704,71 144,49 0,00 0,00 1.738.42
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO CUTRAS DESPESAS RCESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOYAL DA NOTA
0,00 R$ 0,00 0,00 0,00 0,00 1.739,42
@mmwowvoms TRANSPORTADOS
“Azho socTaL FRETE POR CONTA | CODIGD ANTT PLACA DO VBICULO [ CHPJ/CRE )
T 0- Emitente PLB8105 BA
LQGRADOURG wniciero uF INSCRIGAD ESTADUAL
VICUME ESPECIE HARCA HUMERAGAO PESO BRUTO PESO Liguino
13 13 167,09 166,16
I
DADOS DO PRODUTO/SERVICOS
Cadtgo BESCRICAD DO PRODUTQ/SERVICO 0T (RCT EMBATLAGEM TOTAL BC. ICM5 V. IO V. TPT %‘l-alg. ?ﬁn.
S48 |GAFE VAGUo 10(. 1 TBOOOF 10588 2.1 To0| 20801 a0d
6018  [LETEROITAMBE NT8H 2006+~ 10| 1x200G 350,00 205,88) 42,21 oo8| 2080} 000
2870 lamnoziwmssocosgte T 30| vekg 180,30 o00f o000] oo0o| o000} ooo}
2410 |ACUCAR CRISTAL CORURIE 153 10! TXiKg - 120,90 71,12l 1458 | Q00| 2060 | 000
53488  [BIAC C.CRACKER NARILAN - 10] 1X30G 96,40 8T 11,83 000] 2050 | Q00
48041  [FARINHA MAND ESPECIAL K3 | 40| 1XIKG 221,70 0,00 0,00 000] 000 QOO
FELAD CARIDGA MANOLINHO 1KG 10| 1xtg 71,80 0,00 a,00 ooe! 000 | 000
7 LING CALAB PERDIGAO CURADA KG o 40 xG 23580 138,71 28,44 0081 20501 000
MARGARINA DELICIA C/SAL 2506 i il 10 84,72 4984 1022 0o00| 20,50 000
37B1  [OLEO SOUA SOYA G00ML s 13050 76671 1570 000} 20501 0,00
3193 [MASSA ESPAG BRANDINI b 1 -, - S04 0,00 0.00 000] 600] 0,00
A B ST RS
B
g Eg s ;B2 % ba
J0) UBE S LUGAR
i ST S e
CALCULO DO ISSQN hcad
INSCRIGAO MURMIICIPAL VALOR TOTAL DOS STRAVICOS BASE DR CALCULO DE ISSOR VALOR DO 1S3QW ] M
D;DOS ADICIONAIS
/—_m SERVADG AD FISCO
COD. CLIENTE, :36052 NR. PEDIDO:373018179 \
NOUM. TRAMS.:42699994 NUM. CARREG.:924037 COD EMITENTE:20042649
SENHORES CLIENTES,
LEMBRAMOS QUE, PARA SUA COMODIDADE, PODERA REALIZAR O PAGAMENTO DE SUAS COMPRAS POR LETO, DEPOSITO
EM CONTA OU CHEQUES (NOMINAL AQ CENTRO SUL E CRUZADO).
0S CHEQUES APENAS PODEM SER ENTREGUES AOS EMPREGADOS DO CENTRO SUL, DEVIDAMENTE FAR S E PORTANDO
CRACHA.
gS REPRESENTANTES COMERCIAIS (RCAS) NAO SAO EMPREGADOS E NAO ESTAO AUTORIZADOS A RECEBER VALORES QU
HEQUES.
EM CASO DE DUVIDA TELEFONE PARA 71-2106-0606.
REDUCAO DE BASE DE CALCULO CONFORME ART. 268 INCISO XXII
40-ISENCAO ICMS CONF.ART. 14 DO DECRETO 6284/97 DO RICMS-BA.
0 - ICMS COBRADO ANTERIORMENTE POR SUBSTITUICRO TRIBUTARIA
’TS/COFINS SUSPENSO NCM 0203, 0206, 0207, 0210 CONF LEI 12.058 ART.32 DE 13/10/2009207REDUCAO DE BASE

CALCULO EM 4{1,176% CONF. ART.1 DO DECRETO N.7799/00.
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O MUNICIPIO DE POJUCA, orgao de direito publico interno, inscrito no
CNPJ/MF n®13.806.237/0001-06, com sede Provisoria na Rua Cidade
do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca, neste ato representado por seu
Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio
de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro
lado, a empresa CJ MINIMERCADO LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 15.649.462/0001-01, estabelecida
no Parque Social, Los Angeles, s/n°, no Municipio de Pojuca-BA, através
de seu Sécio Administrador, o Sr. CLECIO DE SANTANA LEAO,
portador de cédula de identidade n® 1111883181 SSP/BA e CPF n°
006.830.485-46, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de fornecimento, decorrente
da homologagédo da licitagdo na modalidade de Pregdo Eletrénico n.°
087/2023, pelo Prefeito Municipal em 02/02/2024 sujeitando-se os
contratantes a Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e as
seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregdo
Eletrbnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 087/2023, oriundo do Processo
Administrativo n® 246/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido obsetvadas as disposigdes contidas nas Leis n°® 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

Paragrafo Gnico: O processo licitatorio, normas, instrugées, Edital, seus anexos, assimﬂtambém a
proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°
087/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
transcricoes.

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento parcelado de cestas basicas para
concessdo aos municipes carentes devidamente acompanhados por meio das unidades do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, do Municipio de Pojuca/BA, cuja
descricdo detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam do processo
licitatério na modalidade Pregéo Eletrénico n.® 087/2023, parte integrante deste instrumento.

O presente Coritrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administragéo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugéo do contrato todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo

_ exigidas na contratagéo;

b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.
c¢) Entregar o objeto do contrato, nas Unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS NOVA POJUCA E CRAS LOS ANGELES), situada na Avenida Durvaltecio de Aguiar,
Bairro: Nova Pojuca, s/n° e na Rua E, n° 57, Bairro: Los Angeles, no Municipio de Pojuca /BA,
conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referénc

\

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia — CEP: 48, ]g\g . asﬁva 1
Tel: (OXX71)3645 ~1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08 10 ats RA=ES o
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d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagbes
estabelecidas no instrumento convocatoério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender & solicitagéo de fornecimento dentro do prazo méaximo de 05 (cinco) dias Uteis, devendo
ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos:

f.1) que nao estiverem em conformidade com as especificagdes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricag&o ou de ma qualidade
g) Entregar produtos que atendam as normas estabelecidas pela Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitaria, inclusive quanto as embalagens e rétulos atendendo a legislagdo em vigor e deveréo ter
prazo de validade minimo de 60% (sessenta por cento) da validade total impressa nas
embalagens no momento da entrega;
h) O método de embalagem devera ser adequado & protegéo efetiva de todos os materiais contra
choques e intempéries durante o transporte, bem como o armazenamento e transporte deveréo
atender as especificagdes técnicas (temperatura, calor, umidade, luz) determinadas pela ANVISA;
i) Sao de responsabilidade da Contratada as condigbes de conservagéo dos insumos entregues,
abrangendo inclusive a resisténcia das embalagens, data de validade, temperaturas exigidas,
presenca de sujidade, material estranho e insetos;
j) Antes de apresentar sua proposta, o licitante devera analisar o Termo de Referéncia de modo a
n&o incorrer em omissdes que jamais poderdo ser alegadas em fungdo de eventuais pretensdes
de acréscimos de precos, alteracdes da data de entrega ou de qualidade dos materiais ofertados;
k) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a terceiros,
decorrentes de:

k.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

k.2) defeito ou ma& qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagéo,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
I) aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Codntrato;
m) indicar nome e telefone para comunicagéo e notificacéo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de duvidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a serem
fornecidos;
n) receber o prego estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
0) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execug&o do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragées incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal.

Il -do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condicdes e situagbes estipuladas na
clausula quarta;

b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12 E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2°. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 6nus, o produto
que nao corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

O presente contrato tem o seu preco global estimado no valor de R$ 1.749.972,00 {um milhio
setecentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta e dois reais), a ser pago pelo
CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser
creditado em conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n° 3268-9, Conta,Carrente n°® 23242-4,

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 0-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-0
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§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més
de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovacédo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragido analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengéo do equilibrio econdémico-financeiro do CONTRATO, na forma do art. 65
da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CEAUSUEAQUIRT

R ke e

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de'Pojuca, a conta da seguinte programagéo:

Orgao/Unidade: — 03.12.12
Projeto/Atividade: 2090

Elemento de Despesa: 33.90.32.00
Fonte de Recurso: 15000000

Paragrafo Gnico - A dotagio ocorrera no exercicio de 2024 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

R
6.1 - Pela inexecugéo total ou parcial do contrato a Administracdo poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sancgdes:

| - adverténcia;

il - multa;

Ill - suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo néo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressdrcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e ap6s decorrido o prazo da
sangao aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragéo, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execucéo do certame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,
I - comportar-se de modo inidoneo,

IV - fizer declaragao falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangGes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedidpy

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP; 48.
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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6.3.2. muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N3o sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicagdo das sangdes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e a ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serédo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n3o subsista
condigbes para a continuidade do mesmo;

II - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao. :

Paragrafo Gnico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o0 assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

TR
e R e e T

No curso da execucéo do fornecimento, cabera aoc CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicbes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizag@o exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugéb do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelas servidoras Sris.
JOCILENE DE SANTANA VASCONCELOS E/OU RAIANE DOS PRAZERES DA SILVA,
servidoras designadas e devidamente autorizadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, através da Decreto n° 030/2023 de 06 de Janeiro de 2023.

§ 2°. Afiscalizag@o exercida pelo CONTRATANTE nZo implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execucao
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execucéo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

AUSUEANONA = DO REAJUSTAMENTO 1150

A concesséo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentago da proposta, mediante a aplicagéo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indice Nacional de
Precos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGHE), ou Indice Geral de
Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP 0-000 oofica
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Precos - IGPM da Fundacéo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e serd procedida
independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
. preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentacdo que comprove o desequilibrio
 econdémico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
. colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA dquando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigéo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda néo tenham sido quitadas.

§ 3° O pregco cobrado ndo podera, em hipbtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

. 5
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O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusao de novo procedimento licitatério.

" t:i{&*‘s"‘«? AP W, M&.%?_‘f&?
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’ Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forgca maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADO néo responderao entre si por atraso decorrente de
forca maior.

T g

DECIWATERCEIRAS: AR At R ke
A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
. conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinagdes
de drgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada paig ofde houver qualquer tipo de

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bah
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23
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tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de n#o
mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer &dnus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso hao autorizado, destruicao, uso, modificagéo, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo € na medida abrangida por sua permissédo de
acesso (autorizacido) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag&o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de n&o os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposicoes legais aplicaveis em relacao a protecao de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicio de cppias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢gdes legais relativas a protecéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranca no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer muita ou
penalidade imposta aCONTRATANTE e/fou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecéo e uso dos dados pessoais.

SRR G
SRR e
‘;‘Z:.%"b"’:% S Sy ;&;:2

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrat@.

N
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 021/2024

PREFEITURA HUNICIPAL

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presen¢a de duas testemunhas.

Pojuca, 02, de Fevereiro de,2024.

NPy o

Clecio de Santana Léao

riés Edudrdo Bast

P/ MUNICIPIO DE PO A P/ CJ MINIMERCADO LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:

Nome® & Nome: g N\
RG: Mas 3K% RG: U 37,
e y
:é"“‘gg,‘f
ot
f\(\
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 7

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




CJ MINIMERCADO LTDA — MERCADINHO C
- Los Angeles - Pojuca/Bahia

Parque Social Los Angeles, S/N2
CNPJ: 15.649.462/0001-01 I. E.: 101.923.112 ME

OBJETO: Fornecimento parcelado de cestas bésicas para concessao aos municipes carentes
devidamente acompanhados por meio das unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia
Social - CRAS, do Municipio de Pojuca/BA.

PROPOSTA REALINHADA DE PREGOS PREGAO ELETRONICO N° 087/2023

i it rm, —

NOME DA EMPRESA: CJ MINIMERCADO-LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CNPJ/MF: 15.649.462/0001-01 INSC. ESTADUAL: .E.101.923.112 ME

ENDERECO: RUA A,PARQUE SOCIAL BAIRRO- LOS ANGELES-POJUCA/BA, CEP 48.120-000

TELEFONE: (71) 996669265 E-mail: CLECIO822010@HOTMAIL.COM.BR

NOME PARA CONTATO: CLECIO DE SANTANA

AGENCIA:3268-9 CONTA:23242-4

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

: ESPECIFICACAO

f ‘¢:>

T @EsmsASICA' "R‘A‘L

MAREA Ny

AGUCAR CRISTAL - Produto processado da cana-de-agﬁcar. Nao deve apresentar
sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatério, coloragéo e misturas e peso
insatisfatério Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 01 kg,
em polietileno leitoso ou transparente, atéxica. Prazo de Validade: Minimo de 3
meses. A rotulagem deve conter informagbes: nome/marca, ingredientes, data de
validade, lote e informacdes nutricionais. j

-

P

CURURIPE

RS 123.480,00;

1

ARROZ PARBOILIZADO TIPO I - Arroz parabolizado, tipo 1, longo, constituidos de
grdos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais
estranhos, parasitas e larvas, acondicionado em pacote de 01 kg. O produto n&o
deve apresentar grdos disformes e ndo caracteristico, preparagéo dietética final

t

dequada — empapamento. Prazo validade: minimo 6 meses a partir da entrega. .

ELITE

KG

25.200

R$

6,10

R$ 153.720,00

-

o
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» - st i - g C) MINIMERCADO LTDA -~ MERCADINHO CJ : v
Parque Social Los Angeles, S/N2 - Los Angeles - Pojuca/Bahia
CNPJ: 15.649.462/0001-01 [. E.: 101.923.112 ME

BISCOITO SALGADO TIPO “CREAM CRACKER®’ - Biscoito, apresentagéo
quadrado, tipo cream cracker. Composto, no minimo, por farinha de trigo
enriquecida com ferro e acido félico, sal, agtcar, fermento biol6gico e/ou quimico,

preservacdo do formato do produto, contendo 350g, identificacdo produto,
informagéo nutricional, marca, data de fabricag&o, validade e peso liquido. Validade
minima 10 meses. -

bicarbonato de sédio, entre outros ingredientes. Com dupla embalagem paraj

MARILAN

PCT

16,800

R$

490

R$ 8232000

CAFE - Café torrado, moido, embalado a vécuo, com 100% de pureza. N&o deve
apresentar sujidade, umidade, misturas e sabor n&o caracteristico. Embalagem:
Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 250g, a vécuo. Prazo de
Validade: Minimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter,
as seguintes informacdes: nome efou marca, ingredientes, data de validade, lote e
informacdes nutricionais e atender as exigéncias ANVISA. Apresentar Selo de
Pureza ABIC. -1

MARATA

-

L~

PCT

16.800

R$

17,70

R$ 129.360,00

o

4,
Rty

CARNE BOVINA CHARQUEADA - Charque ponta de agulha. Preparado com carne
bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consisténcia
firme, com cor, cheiro e sabor proprios, isento de sujidades, parasitas e materiais
estranhos, embalada a vacuo, em sacos pléasticos transparentes e atoxicos, limpos,
n&o violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do
consumo, embalados em caixa de papeldo limpa, integra e resistente. A
embalagem contendo 1 kg, devera conter externamente os dados de identificagéo e
procedéncia, informacg&o nutricional, nimero do lote, data de validade, quantidade
do produto. O produto devera apresentar validade minima de 30 dias a partir da
data de entrega na unidade requisitante.

-

BELLO CHARQUE

KG

8.400

R$

34,00

-

R$ 285.600,00 | ~
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= CJ MINIMERCADO LTDA — MERCADINHO CJ g
Parque Social Los Angeles, S/N?2 - Los Angeles - Pojuca/Bahia
CNPJ: 15.649.462/0001-01 I. E.: 101.923.112 ME

i

CREME DENTAL - Com fltior e cristais. Embalagem com 90 gr. com microparticulas
de célcio, agéo bacteriana, registro no Ministério da salide, embalagem deve conter
a marca do fabricante, contendo micro-shine, peso liquido, data de fabricagéo e

prazo de validade. Deve ser aprovado pela Associacéo Brasileira de Odontologia.

CLOSEUP

e

UND

380

R$

31.920,00

EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate simples e concentrado. O extrato de
tomate deve ser preparado com frutos maduros, sdos, sem pele e sementes. O
produto deve estar isento de fermentacdes. Ingredientes: Tomate, sal e aglcar.
Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em embalagem de 370g, sem
estufamentos, sem vazamento, corrosdo interna, e outras alteragdes. Prazo de
validade: Minimo de 3 meses. A rotulagem deve conter no minimo as seguintes
informagdes: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informagdes
nutricionais. .

ARISCO

"UND

16.800

R$

410

R$

68.880,00

FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca torrada, grupo seca, subgrupo
fina beneficiada, classe amarela, tipo 1, acondicionado em embalagem plastica
transparente, devendo apresentar na embalagem as informacgdes nutricionais e o
prazo de validade, contendo 1 Kg de produto, isenta de sujidades, parasitos e
larvas, com aspecto, ador, e sabor proprios, com validade minima de 11 meses a
contar da data de entrega.

ARCO-VERDE

KG

16.800 | R$

7,00

R$

-~ C—t

117.600,00

-
(5
o

e

av2e ) Agricultura efou Ministério da Sadde. Prazo de validade de no minimo 6 meses a

FEIJAO CARIOCA - Feijdo carioca, tipo 01, novo, de primeira qualidade,
constituido de graos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionados em
embalagens contendo 01Kg, com identificacdo do produto, marca do fabricante,
prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no Ministério da

EXTRA

KG

25.200

R$

810

R$

//

204.120,00

R

AS
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FLOCAO DE MILHO - Farinha de milho flocdo, amarela, produto de origem vegetal,
isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos. Pacotes em embalagem
plastica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislag&o pertinente.
Embalagem de 500g, com identificacéo do produto, marca do fabricante, prazo de
validade e peso liquido. Validade mfinima 11 meses a contar da data de entrega

MARATA

16.800

R$

2,10

R$

1
35.280,00

11

LINGUICA TIPO CALABRESA - Linguica suina, calabresa, especial, defumada,
jsenta de aditivos ou substéncias estranhas ac produto que sejam improprias ao
consumo, embalagem a vacuo em filme PVC transparente ou saco plastico
transparente, contendo identificagéo do produto, marca do fabricante, prazo de
validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da
Agricultura, embalagem contendo 1kg. p

-

PERDIGAO

KG

s

8.400

o

R$

22,00

R$

184.800,00

s

12

MACARRAO - TIPO ESPAGUETE - Macarrdo com sémola, tipo espaguete,
contendo sémola de trigo enriquecida com ferro e acido félico, n® 09 contendo ovos
e corante natural urucum e cudrcuma. Estar acondicionado em embalagem primaria
plastica, atdxica, transparente, termossoldada de 500g. Validade minima 11 meses

a contar da entrega ¥

VILMA

PCT

16.800

R$

3,50

R$

o

58.800,00

MARGARINA 500 GR - Margarina vegetal. Ingredientes: Agua, Oleos Vegetais
Liquidos e Interesterificados, Leite Desnatado Reconstituido, Vitamina A (15.000 Ul
/ kg) e Betacaroteno, Emulsificante Lecitina de Soja, Estabilizante Mono e
Diglicerideos de Acidos Graxos, Conservadores Benzoato de Sédio e Sorbato de
Potéssio, Acidulante Acido Citrico, Aroma. Sem cheiro desagradével, com creme de
leite, com cor e caracteristicas reais do produto, pote inviolado. Embalagem: deve
estar intacta, em pote de polietileno resistente. Prazo de validade: minimo de 3
meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no minimo as seguintes

Jnformagées: nome efou marca, ingredientes, data de validade, lote e informagdes

hytricionais.
Lo R

DELICIA

UND

8.400

R$

7,60

R$

63.840,00
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@ CJ MINIMERCADO LTDA — MERCADINHO CJ
Parque Social Los Angeles, S/N¢ - Los Angeles - Pojuca/Bahia
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OLEO DE SOJA - Oleo de soja refinado, comestivel, de origem vegetal de soja,
puro, refinado, isento de rango e substéncias estranhas. Embalagem PET,

contendo 900 ml, com identificacdo do produto, dados do fabricante, prazo de )

validade e peso liquido.

UND

8.400

R$

7,80

RS

16

LEITE EM PO INTEGRAL - Leite em Pé Integral. O produto deve conter no minimo
3,6% de gordura, enriquecido com vitamina, ferro, fonte de célcio, cor branca
interior e sabor caracteristico. Embalagem: Acondicionada em embalagem
resistente contendo 400g. Devera trazer informagdes gerais, data de fabricagdo e
validade bem visiveis e claras, instantaneo. As bordas do fecho de vedagéo da
embalagem devem estar perfeitas (sem orificios ou defeitos) que prejudiquem a
qualidade e o valor nutricional do produto. O produto ndo deveré apresentar sinais
de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor néo caracteristica do produto, sabor
acido intenso ou problemas de vedacéo da embalagem. Prazo de Validade: Minimo
de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no minimo as

seguintes informagbes: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e

informagdes nutricionais.

UND

8.400

R$

13,00

R$

16

PAPEL HIGIENICO - Papel higiénico, folha simples cor branca, rolo 10cm x 30m,
acondicionado em embalagens resistentes com 04 rolos. Prazo de validade de, no
minimo, 06 meses e data de fabricag&o n&o superior a 60 (sessenta) dias contados
retroativamente da data de entrega do produto. Produto com registro na ANVISA e
Ministério da Saude.

CONFOFEX

UND

8.400

R$

265

R$

SABONETE - Sabonete em tablete, contendo 90 g, suave com extrato de alfazema,
deve ter qualidade suficiente para fazer espuma. Prazo de validade de, no minimo,
06 meses e data de fabricag@o ndo superior a 60 (sessenta) dias contados

retroativamente da data de entrega do produto. Produto com registro na ANVISA e

M Ministério da Saude

DE %, R$ 1:749,972,00 (HUMMILHAO E SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS )

UND

8.400

-~

R$

1,58

R$

R$ 1.749.972,00 | .

109.200,00

\

22.260,00

2y W
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Leis

A58 DA BaRIS

Profoitney ﬂama i Do

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48,120-060
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

LEI MUNICIPAL N® 125, DE 24 DE MAIO DE 2022.

ALTERA A REDACAO DA LEI MUNICIPAL N¢
014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE A CONCESSAO DOS BENEFICIOS
EVENTUAIS DA POLITICA PUBLICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNIC{PIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribui¢Bes legais, faz saber que a Cimara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do
Municipio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 17 - A LEI MUNICIPAL N¢ 014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar comn as seguintes alterages:

1-0O caput, do art. 4, passa a ter a seguinte redagso:
Art. 4% - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que
forem atendidos e avaliados em sua situa¢fio socioecondmica pelo técnico
de referéncia do SUAS.
Art. 22- O §3% do art. 49, passa a ter a seguinte redagdo:
§3°- As peculiaridades de cada um dos beneficidrios e servigos
disponibilizados poderfio ensejar requisitos especificos, que serio

inseridos da regulamentagio do Programa, através de Portaria do
Secretario (a) da drea.

Art. 3% - O §1° do art. 7% passa a ter a seguinte redagfio:
§12 O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado a partir

dos sessenta dias antes do nascimente da crianca, no Equipamento do
Centro de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

T

Piginalde3
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Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

§3° - Para obtengdo do beneficio deste artigo é necessédria & apresentagio
de requerimento, parecer do técnico de referéncia do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

§ 4% O beneficio natalidade deverd ser concedide pelo Equipamento de
Centro de Referéncia da Assisténcia Social- CRAS, até trinta dias apés o
recebimento dos documentos aludidos neste artigo.

Axt. 52 - O §1¢%, do Art. 8% passa a ter a seguinte redagdo:

§1°- O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apés o
falecimento, ne Equipamenio do Centro de Referéncia da Assisténcia
Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitird parecer
social.

Art. 6° Oinciso J, do art. 10, passa a ter a seguinte redagio:

I - Alimentagdo com itens bésicos.

Art, 7°- A alinea “a”, do inciso I, do art. 10, X, passa a ter a seguinte redacio:

a) Em caso de necessidade, desemprego, motte efou abandono material
pelo membro que sustenta 0 grupo familiar.

Art. 82 - O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redaciio:

II - Passagens de transporte terrestre, para realizacio de viagem
intermunicipal ou interestadual nas seguintes situagbes, respeitando a
limitagio orcamentéria do municipio.

AArt. 9% - O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redacgo:

III - Concess&o de beneficios as vitimas de estado de calamidade ptiblica,
no que tange a situagées habitacionais de risco e emergéncia, pessoas em
situagio de rua puw de 4reas submetidas is intervengdes urbanas de
interesse piiblicg.

Pégina2de 3

CERTIFICAGAQ DIGITAL: ODQ10OEM20DMXRDE3NZHDRE 3‘353“"

o
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



- Qq
i i . Diério Oficial do @
4-Ano X-N° 4172 Pojuca MU

=

e
STADS I 5‘

Drolatry %ﬁw %ﬁ i

Praca Almirante Vasconcelos, 3/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

,Kfn

ﬁz

Axt. 10- O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte redag@o:
Art. 12 — A Secretaria de Desenvolvimento Social compete:
Art. 11 - O art. 15 passa a ter a seguinte redagdo:

Art. 15 ~ A Secretatia Municipal de Saude, de acordo com o Decreto
Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei n? 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que lhes sio inerentes no SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio e competéncias municipais nas Redes de
Atencdo A Satide, a garantia do acesso as Grteses e préteses, tais como
aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas, muletas, prétese dentdria,
6culos e outros, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Préteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o-.acesso a medicamentos, consultas e
exames especializados, tratamento fora do domicilio e tramsporte
sanitario de doentes. Ainda no conjunto de suas competéncias, deve
promover o acesso a leites e dietas de prescricdo especial e fraldas
descartiveis mediante protocolos técnicos definidos conforme normas
especificas e institufdos formalmente.

Art. 12- Revoga:
I- o inciso V, do art. 42, da Lein® 014/2017, de 09 de novembro de 2017;

IiI- a alinea “b”, do inciso I, do art. 10, da Lei ni® 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Art. 13 - Esta Lei-entra em vigor na data de sua publica¢io, mantendo-se vigente a Lei n?
014/2017, de 09 de novembro de 2017, no que néo conflitar com esta.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24
DE MAIO DE 2022,

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
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Prefeitura Municipal de
Pojuca publica:

¢ Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispde sobre a
concessdo dos beneficios eventuais da Politica Publica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

Esse municipio tem
Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor
publique seus atos no seu veiculo
oficial para que a populacdo tenha
acesso e sua gestao seja
transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através
de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
do Municipio.

Gestao Transparente e consciéncia limpa.

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretario - Governo / Editor - Ass. de Comunicagao
Pojuca - BA
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LEI MUNICIPAL Nt 014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DOS
BENEFfCIOS EVENTUAIS DA  POLiTICA
PUBLICA DA ASSISTENCIA SOCIAL NO
MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto na Lei Orgéinica Federal da Assisténcia Social n®. 8.742/93, de 07 de Dezembro
de 1993, alterada pela Lei 12.435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembro de
2007, com. fulcro na Resolugio n? 39, de 09 de Dezembro de 2010 do Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, faco saber que a Cadmara Municipal de
Vereadores, aprovou, €, eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - Ficam instituidos, no ambito do Municipio de Pojuca, os beneficios eventuais
de protegdo social bésica de que trata a Lei Federal n® 8.742/93, Lei Orgénica da
Assisténcia Social, com a redagdo dada pela Lei Federal n® 12.435/2011.

§1® - Beneficios Eventuais sfo provisGes de Protegio Social Basica de cardter
suplementar e temporario, ndo contributiva da Assisténcia Social que integram
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, com
fundamentacdo nos principios de cidadania e nos direitos sociais e humanos.

Art. 2° - O beneficio eventual deve obedecer, para atendimento no Municipio de
Pojuca das finalidades previstas no ambito do SUAS, aos seguintes principios:

I - integragio & rede de servigos sddo-assistenciais, com vistas ao atendimento das
necessidades humanas basicas;

I - constitui¢io de provisdo certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos
incertos;

II - garantia de qualidade e prontiddo de respostas aos usudrios, bem como de
espagos para manifestagdo e defesa de seus direitos; 4
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IV - garantia de igualdade de condi¢Ges no acesso as informagOes e & fruicdo do
beneficio eventual;

V - afirmacio dos beneficios eventuais como direito relativo a cidadania;

VI - ampla divulgagdo dos critérios para a sua concessao;

VII - desvinculagio de comprovagles complexas e vexatdrias de pobreza, que
estigmatizam os beneficios, os beneficiirios e a politica de assisténcia social.

Art. 37 - Os beneficios eventuais destinam-se aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica,
cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza a manuten¢io do individuo, a unidade da
familia e a sobrevivéncia de seus membros.

Art, 4° - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que atendidos e
avaliados em sua situagio sdcio-econdmica pelo profissional de Servigo Social:

I- Apresentem renda mensal familiar per capita inferior a ¥ do salario-minimo;

II - Residam no municipio de Pojuca ha pelo menos dois anos;

1I- Estar cadastrado no Cadastro Unico;

IV- Comprovar, se em estado de gestagdo, que tem freqiientado o pré-natal;

V- Comprovar, com relatério médico e com anotagdo do CID, os casos que exigirem
! atendimento médico, clinico ou farmacéutico.

§1°- Entende-se por familia a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmo teto, cuja
economia € mantida pela contribuigio de seus integrantes.

§2°-A comprovagdo de renda ndo levar4 em conta os valores auferidos dos programas
de transferéncia de renda municipal, estadual e federal.

§3%- As peculiaridades de cada um dos beneficios e servigos disponibilizados poderdo
ensejar requisitos especificos, que serdo inseridos da regulamentagio do Programa,
através de Portaria do Diretor(a) e /ou Secretario(a) da area.

§ 4* - O acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos servigos do
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA, DA ASSISTENCIA SOCIAL, se dard mediante
atendimento dos seguintes critéri
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1 — Através de preenchimento do formuldrio elaborado por Assistente Social ou
Psicélogo(a) - técnicos da equipe de referéncia do CRAS -~ responsdveis pelo
atendimento dos Beneficios Socioassistenciais;

II - Apds a realizagio da visita domiciliar por Assistente ou Psic6logo(a) — téenicos da
da equipe de referéncia do CRAS - responsaveis pelo atendimento dos Beneficios
Socioassistenciais no CRAS para verificagio da situagio de vulnerabilidade social do
cidaddo ou de sua famflia;

Il - Apéds autorizagio de Assistente Social ou Psicélogo(a) - técnicos da equipe de
referéncda do CRAS - responsiveis pelo acompanhamento dos beneficios
socioassistendiais.

Art, 5° - 530 formas de beneficios eventuais:

I - Benefido-natalidade;

11 - Beneficio-funeral;
I - Outros beneficios eventuais para atender necessidades advindas de situa¢des de
vulnerabilidade temporéria.

§17- A prioridade na concessdo dos beneficios eventuais sera para a crianga, a familia,
o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz e 0s casos de calamidade
publica.

§ 2° - Os beneficios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da
familia beneficiaria: mde, pai, ascendente ou descendente até segundo grau ou pessoa
autorizada mediante procuragio.

§3° - Os beneficios serdo devidos 3 familia em niimero iguais ao das ocorréncias desses
eventos.

§4° - Na concessdo dos beneficios eventuais deve ser observada a qualidade que
garanta a dignidade e o respeito & familia beneficiada.

Art6* - O bqne}icio natalidade € destinado & familia e deverd alcangar,
preferencialmente:’
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1 atengdes necessarias a0 nascituro;

1I - apoio & mie no caso de natimorto e de morte do recém-nascido;

I - apoio a familia no caso de morte da mie e outras providéncias que os operadores
da Politica de Assisténcia Social julgarem necessérias.

Art. 7* - O beneficio natalidade na forma de bem de consumo, para reduzir
vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da familia, consiste no enxoval
do recéme-nascido, incluindo itens de vestudrio, utensflios para alimentagdo e de

§1° - O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado & partir dos sessenta
dias antes do nascimento da crianga, em unidades de satide referenciadas pelo servigo
de pré-natal, e a Diretoria de Agio Social efou Secretaria de Desenvolvimento Social
com profissional de Servi¢o Social que emitird parecer social.

§ 2° - Para a realizagfio do parecer social é necessiria a apresentagdo dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certidio de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que compGem a familia e
comprovante de residéncia atualizado.

§ 3° - Para a obtengdo do beneficio deste artigo, é necessiria a apresentacio de
Requerimento e parecer do Servigo Social da unidade de satide efou do CRAS ~ Centro
de Referéndia da Assisténcia Social.

§ 4° - O beneficio natalidade devera ser concedido pela Diretoria de Agdo Social e/ou
Secretaria de Desenvolvimento Social até trinta dias apés o recebimento dos
documentos aludidos neste artigo.

Art. 8% - O beneficio funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de
membro da familia, consiste em custeio das despesas com urna funeréria, velério e
sepultamento, incluindo transporte funerério, utilizacio de capela, isengio de taxas e
colocagdo de placas de identificacfio, dentye putros servigos inerentes que garantam a
dignidade e o respeito & familia beneﬁcxar}}
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§ 12 - O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apés o falecimento,
na unidade de saiidde do municipio, Hospital, com atendimento pelo profissional de
Servico Social, que emitird parecer social, podendo este beneficio ser prestado
diretamente pelo 6rgdo gestor ou indiretamente, em parceria com outros 6rgéos ou
instituicOes de satde.

§ 2% Para a realizacio do parecer social é necesséria a apresenta¢io dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certidio de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que residem na casa,
comprovante de residéncia atualizado e certiddo de 6bito.

Art. 9° - Poderfo ser concedidos outros beneficios eventuais na ocorréncia de
necessidades advindas de situagdo de vulnerabilidade temporéria, caracterizada pela
efetivaciio de riscos, perdas e danos 3 integridade pessoal e familiar, com prioridade
para a crianga, a famflia, o idoso, a pessoa com deficiéndia, a gestante, a nutriz, e nos
casos de calamidade piblica, assim entendidos:

1 - riscos: ameaga de sérios padecimentos;
1I- perdas: privagio de bens e de seguran¢a material;
I - danos: agravos sociais.

§1% Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

I-da falta de:
a) acesso a condigbes e meios para suprir a reprodugdo social cotidiana do solicitante e
de sua familia, principalmente a de alimentago;
b) documentacio;
c) domicilio;
1 - da situacgio de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos;
IIf - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares, da presenga
de violéndia fisica ou psicoldgica na familia ou de situagdes de ameaga a vida;
IV - de desastres, de modo a assegurar-lhes a sobrevivéncia e a reconstrucio de sua
autonomia; p
V - de outras situagdes sociais que cginprometam a sobrevivéndia.
4
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§ 2°. Entende-se por estado de calamidade publica o reconhecimento pelo poder
piblico competente de situagiio anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas,
tempestades, enchentes, inversio térmica, desabamentos, incéndios, epidemias,
causando sérios danos & comunidade afetada, inclusive a incolumidade ou 2 vida de
seus integrantes.

A1t.10 - Para atendimento das situagbes previstas no artigo 9%, ficam constituidos os
seguintes beneficios:

I - Suplementacio alimentar com itens basicos:

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendagio médica, através de
relatério contendo apontamento do CID, e conforme orientagdo do profissional
de nutrigfio, mediante relatdrio técnico proprio, observadas a economicidade de
cada caso e a disponibilidade orgamentaria e financeira do Municipio, poderdo
ser disponibilizadas tais cestas alimentares;

b) Desemprego, morte e/ou abandono material pelo membro que sustenta o grupo
familiar.

II- Passagens de transporte terrestre, para realizagio de viagem inter-municipal ou
inter-Estadual nas seguintes situagSes:

a) Em fungfio de doenga ou falecimento de parente, consangtifneo ou afim, até o
segundo grau;

b) Para resolutividade de aquisicio de documentos pessoais em local de origem ou
6rgdos competentes em outras localidades;

¢) Inscricdo e submiss3o a exames médico-admissionais na busca de alcangar novo
posto de trabalho, respeitada a limitagio orgamentéria do Municipio;

d) Retorno de emigrante a cidade de origem;

e)Necessidade de acompanhamento de criangas, idosos, ou pessoas com deficiéncia.

I - Concessfo de beneficios as vitimas de estado de calamidade piiblica, no que tange
2 situa¢Ses habitacionais de risco e emergéncia, moradores de rua on de dreas
submetidas as interven¢des urbanas z)pfhmse plblico;
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IV- concessio de instrumentos de trabalho necessarios & sobrevivéncia e a
reconstrugdo de sua autonomia (caixa de isopor, carro de méo, dentre outras
ferramentas de auxilio para o labor);

V - aquisi¢io de documentos pessoais (certiddo de nascimento, RG e fotografia).

Art. 11- As provisdes relativas a programas, projetos, servigos e beneficios diretamente
vinculados ao campo da saitde, educagio, integracio nacional e das demais politicas
setoriais ndo se incluem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social.

Axt. 12 - A Diretoria Municipal de Agio Sodial efou Secretaria de Desenvolvimento
Social compete:

I - A coordenagio geral da operacionalizagio, o acompanhamento, a avaliacio da
prestacdo dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

II - A realizagdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante
ampliacdo da concessdo dos beneficios eventuais;

HI - A Expedigdo das instrugbes e instituigio de formularios e modelos de documentos
necessarios & operacionalizagio dos beneficios eventuais.

Art. 13 - Ao Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS compete:

I- Realizar a operacionalizagiio dos beneficios eventuais, organizando uma estrutura
de beneficios com a equipe técnica de referéncia: Assistente Social e/ou Psicélogo(a)
para o atendimento, acompanhamento, concessio e orientacio dos beneficios
eventuais;

II- A realizacio de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para
constante amplia¢do da concessio;

II- Manter arquivo para registros dos requerimentos ja efetuados com o fim de evitar
concesses indevidas e para a aferigdo das necessidades da populagdo;

IV- Articular com a rede de protegio social basica e especial, entidades ndo
governamentais e as politicas setoriais, agdes que possibilitem o exercicio da cidadania
das familias, seus membros, individuos e cidadios que necessitam dos beneficios
eventuais, através de insergio sodal em programas, projetos e servios que
potencializem suas habilidades em atjvidades de geracdo de renda;
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V- Elaborar o Plano de Insergio para o acompanhamento das familias beneficidrias
com o Beneficio Eventual, demonstrando as agles e estratégias planejadas que
propiciem sua autonomia e emancipago.

Art. 14 - Ao Conselho Municipal de Assisténcia Social compete:

I - Fornecer ao Municipio e ao Estado informagZo sobre irregularidades nas aplicagoes
do regulamento dos beneficios eventuais;

11 - Avaliar e reformular se necessario, a cada ano, a regulamentacéo de concessdo dos
beneficios natalidade e funeral;

Il - Apreciar e aprovar os formuldrios e 0os modelos de documentos utilizados na
operacionalizagdo dos beneficios eventuais.

Art. 15 - A Diretoria Municipal de Satide ou Secretaria Municipal de Satide, de acordo
com o Decreto Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que lhes sdo inerentes no SUS Estadual, mediante Pacto
de Gestdo e competéncias municipais nas Redes de Atengdo a Satide, a garantia do
acesso as Orteses e préteses, tais como aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas,
muletas, prétese dentaria, éculos e outros, integrantes do conjunto de recursos de
tecnologia assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Priteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames
especializados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitério de doentes. Ainda
no conjunto de suas competéncias, deve promover o acesso a leites e dietas de
prescricio especial e fraldas descartaveis mediante protocolos técnicos definidos
conforme normas especificas e instituidos formalmente.

Art. 16 - O Estado definird a sua participagio no co-financiamento dos beneficios
eventuais junto ao Municipio em conformidade com a Resolugdo 212 de 19/10/2006
Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS e o Decreto federal 6.307 de
14/12/2007.

Art. 17 - A regulamentagdo dos beneficios eventuais e a sua inclusfio na previsdo
orgamentdria na Lei de Diretrizes Orcamentérias (LDO) e na Lei Orcamentaria (LOA)

deverdo garantir os recursos nec i0s a contar da data da publicagio desta lei para
sua aplicagdo. ’
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Parigrafo Unico. Também estardo obrigatoriamente prevista nas Leis Orcamentarias
indicadas no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de
Assisténcia Sodial, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as
alteragdes orgamentarias necessarias ao seu fiel camprimento.

Ant. 18 - O Municipio deve promover agdes que viabilizem e garantam a ampla e
periédica divulga¢do dos beneficios eventuais e dos critérios para sua concesso.

Art. 19 - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagio, ficando revogadas as
disposigGes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em

09 de novembro de 2017.
QQ & a o
UARDO BgSTOS LEITE
Prefeito Municipal

I Pref. Mun. de Pojuca ;
PUBLICADO EM !
09 /14 [Joi}
, mhﬂhq, [

L Funciondrio
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Emissdo: 22/06/2024 19:1'

3 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
2 %%’  SECRETARIA DA FAZENDA '

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

cortssonr: sl Hbe]

RAZAO SOCIAL
1 CIMINIMERCADO LTDA
’ INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
- 101.923.112 15.649.462/0001-01

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa flsica ou jurldica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia .
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/06/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

g emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://iwww._sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigBo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Piginaldel RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDZAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CJ MINIMERCADO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

Cortiaso o 140 STL

Expedigdo: 17/05/2024, &8s 14:34:36
Validade: 13/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CJ MINIMERCADO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 15.649.462/0001-01, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. _

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na-
Irnternet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesgsirios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dhvidas e sugestdes: condbiost.jus.bo




31/07/2024, 15:16

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.649.462/0001-01

Razdo
i MINIME
Social: a RCADO LTDA ME
Endereco:  PRQ SOCIAL LOS ANGELES SN / LOS ANGELES / POJUCA / BA / 48120-

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/07/2024 a 14/08/2024

certticago namero: oLV ILLL

Informagao obtida em 31/07/2024 15:16:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httplé:lloonsulta-ovf.caixa .gov.briconsultacriipages/consultaEmpregador.jsf



Prefeitura Municipal de Pojuca .

Secretaria Municlpal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 000383/2024.E

A%
Nome/Raz&o Social: CJ MINIMERCADO LTDA
Nome Fantasia: MERCADINHO CJ
Inscricdo Municipal: 0004475 CPF/CNPJ: 15.649.462/0001-01
Endereco: PARQUE SOCIAL LOS ANGELES, S/N

LOS ANGELES POJUCA -BA CEP: 48120-000

g RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMASER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

L2 2 2 Rhkkkhtihdhkhhbhdhhkbkbdrhkkidhkdibhdhdhbhkdhdidhithdhdhhhiihs dedrivd t 2]

Esta certido foi emitida em 22/07/2024 com base no Caédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 20/09/2024
€sta certiddo abrange somente a |n§cri<;§o Municipal acima identificada.
Cddigo de controle desta certidao: 1600009896290000004548060000383202407229

[ 8]

AT

Certidao emitida eletronieamente via internet. A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Intemet, no enderego eletrénico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Imprasso em 31/07/2024 3s 15:12:29




MIN|STERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Proturadoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CJ MINIMERCADO LTDA
CNPJ: 15.649.462/0001-01

Ressalvado o djreito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria—Geraﬁ da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plblicos da administragda direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no!ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo destq certiddo esta condicionada § verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gtatuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:39:49 do dia 22/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

ot comvee d cerico: i oetd AdMd A4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagio Interna N° 660/2024 — SEDES

Ao Sr, Prefeito
Carlos Eduardo Bastos Leite

Pojuca, 11 de julho de 2024.

Prezado Senhor;

Solicito autorizagdo para realizar Reequilibrio Econdmico Financeiro do contrato
N°021/2024, solicitado pela Empresa — CJ MINIMERCADO LTDA, CNPJ: 15.649.462/0001-
01, estabelecida no Parque Social, bairro Los Angeles, s/n, Pojuca Ba, referente ao
fornecimento parcelado de cestas basicas que sdo dispensados aos municipes carentes
devidamente acompanhados nas unidades do Centro de Referéncia de assisténcia Social
— CRAS, em atendimento as demandas da Secretaria de Desenvolvimento S¢cigl do

Municipio de Pojuca. AU ZADO

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeito Municipal de Pojuca-Rz

Atenciosamente

Ma@ggoli Mbdze

Secretaria de Desenyvolvimento $ocial




w’
cufy #

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagdo Interna N° 625/2024 — SEDES
Pojuca, 11 de julho de 2024.

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal

Pojuca-Bahia

Assunto: Solicitagio de parecer para realizar Reequilibro Econdmico Financeiro

Prezado Senhor;

Solicito parecer juridico para realizar Reequilibrioc Econémico Financeiro do
contrato N° 021/2024, solicitado pela Empresa — CI MINIMERCADO LTDA, CNPI:
15.649.462/0001-01, estabelecida no Parque Social, bairro Los Angeles, s/n, Pojuca Ba,
referente ao fornecimento parcelado de cestas basicas que s3o dispensados aos
municipes carentes devidamente acompanhados nas unidades do Centro de Referéncia
de assisténcia Social — CRAS, em atendimento as demandas da Secretaria de

Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca.

Atenciosamente

S

7

Secretiria de Des7nvolvimento
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 15 de julho de 2024.

Parecer AJUR

3 . . .
Consulente: Secretaria de Desenvolvimento Social

v

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Revis3o ao contrato n° 021/2024 da C) MINIMERCADG LTHA

Ementa: Requerimento de 12 Revisdo de pregos pela emprésa CJ
MINIMERCADO LTDA. Alegag¢do de Imprevisdo. Aumento dos produtos
nas Distribuidoras. Comprovagdo por notas fiscais. Reequilibrio
econdmico que se impera. Art. 65, I, d, da Lei 8.666/93. Legalidade.

Pelo Deferimento.

llustre Secretirio:

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo de parecer juridico em torno da possibilidade dé adequagdo
de valores dds itens das cestas basicas por forga de aumento financeiro praticado pelas distribuidoras:

1 . /
Faz juntar do requerimento formulado pela citada empresa, datado de 08 de julho de 2024, a

documentagdo comprobatdria de suas alegagdes, em especial as notas fiscais.
Sendo esses os feitos, analisemos.

Il. Do Direitq
3

A matéria posta a apreciacdo versa sobre o reequilibrio econémico e financeiro inerente aos contrates
em que a Fazenda Publica figura como parte. No campo do direito é o que se chama de Teoria da
Imprevisdo com a aplicagdo da famosa cldusula rebus sic stantibus, da invocatdo dos fatos

extraordinéfios e imprevisiveis, ou até mesmo da famosa Teoria da Onerosidade excessiva.

Entende-se como reequilibrio econdmico o ajuste financeiro a que administragdo publica deve realizar
sobre o pacto a fim de se evitar que fatos extraordindrios e imprevisiveis tornem o pacto de impossivel

cumprimento, cuja onerosidade do particular acarretaria a rescisdo das obrigacdes assumidas.
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Para efeito de’se garantir o equilibrio econémico dos contratos a legislagdo previu 03 ferrameyitas-de
harmonizag8o|dos termos condizentes com os precos de mercado, a saber, Revis3o ( fato imprevisivel),
Reajuste (repbsicio do indice acumulado da inflagdo) e Repactuagdo ( aplicacdo dos percentuais

fixados em dissidio coletivo a titulo de custo de pessoal).
Pois bem |

A matéria em exame perpassa pela andlise do instituto da Revisio uma vez que a oscila¢cdo abrupta e
corriqueira dos precos praticados pela indUstria faz impor a adequacdo financeira dos valores

consignados na proposta para com os praticados na atualidade.

Acerca do equilibrio econdmico este se dd quando algo imprevisivel, ou previsivel, mas de alcahce
extenso, gera a necessidade de ajuste ao mercado. Sobre o tema a legislacdo licitatéria fez prever o

autorizo em se conceder o reequilibrio pretendido pelo que transcrevemos a norma. Estudemos:
Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alteradds, com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:

{...)

Il - por acordo das partes:

()

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre
0s encargos do contratado e a retribuicdo da administracdé para 3 justa
remuneragdo da obra, servigo ou fornecimento, objétivando a
manutengdo do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato,
na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou pravisiVeis
porém de conseqiiéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivds da
execu¢do do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou
fato do principe, configurando d&lea econémica extraordindria e

extracontratual.”

A previsdo d:a norma acima transcrita tem na sua esséncia a equivaléncia entre encargos do particular &
a remunerag¢do paga pela Administragdo o que fora denominada de "equagdo econdmico-financeira®,

onde o instituto da revisdo deve ser aplicado.
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Justamente em aplicacdo 3 norma legal vigente é que o TCU ja se posicionou na linha de entendirfietito

autorizandoia revisdo contratual pelo viés do equilibrio econdmico-financeiro dos pactos. Vejamos:

Equilibrio econémico-financeiro. Contrato. Teoria da Imprevisdo. Altératao
Contratual. A ocorréncia de varidveis que tornam excessivamente onerosos

os encargos do contratado, quando claramente d&monstradas,
autorizam a alteracdo do contrato, visando ad
restabelecimento inicial do equilibrio econdémico finan¢eiro,
com fundamento na teoria da imprevisao, acolhida pelo Decreto-

Lei 2.300/86 e pela atual Lei n.2 8.666/93. (TCU, TC-500.125/92-9, Min.
Bento José Bugarin, 27/10/94, BDA n.2 12/96, Dez/96, p. 834).

Fazendo eco aos entendimentos do TCU o professor MARGAL JUSTEN FILHO também preleciona sobre

a matéria cuja transcri¢do realizamos :

A tutela ao equilibrio econdmico-financeiro dos contratos administrativos
destina-se a beneficiar precipuamente a prépria Administracfo. Se os
particulares tivessem de arcar com as consequéncias de todos os eventos
danosos possiveis, teriam de formular propostas mais onérosas. A
Administracdo arcaria com o0s custos correspondentés a éventos
meramente possiveis — mesmo quando inocorressem, o particular seria
remunerado por seus efeitos meramente potenciais. E muito mdis
vantajoso convidar os interessados a formular a menor proposta p055|’ve:l:
aquela que podera ser executada se ndo se verificar qualquer evento
prejudicial ou oneroso posterior. Concomitantemente, assegura-se ao
particular que, se vier a ocorrer o infortliinio, o acréstimo de
encargos sera arcado pela Administragdo. Em vez de arcar sempre
com o custo de eventos meramente potenciais, a Administtdgdd apénds

responderd por eles se e quando efetivamente ocorrerem” (JUSTEN FILHO,

Margal, Comernitdrios a Lei de LicitacGes e Contratos Administrativos, Sdo-

Paulo, Dialética, 2002, p. 499/500).

Diante do exposto na Lei de LicitagBes, corroborada nos votos do TCU, e objeto de farta doutrina e

7

jurisprudénéia, é certo que as condigOes estabelecidas no momento da proposta deverdo ser

obedecidas até o término do contrato, pois, em ocorrendo alguma modificacdo que altere-e

feossor Juridico
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econdmico financeiro, 0 que acontece in casu, a_Administracio devers providenciar, através e

termos aditi‘los, a manutenc3do do que fora pactuado no momento da feitura do contrato;, nio

i . . 7 e . . ~ 4 .
onerando com isso o particular. Pensar do contrario seria usar a administracdo da propria torpeza para

lesar aquele..

Assim, em razdo do autorizo legal em se proceder as revisGes, reforcado pela prova documeéntal

carreada aos autos, ndo obstante ser de conhecimento publico os aumentos sucessivos dos materiais’

de construgdo, é que a revisdo se impera.

Conclusao.

Ante ao exp?sto, a teor da documentacgdo juntada aos félios, conforme os valores apresentados pelas
Notas Fiscais colacionadas, essas demonstradoras dos aumentos sucessivos dos itens da cesta basica, é

que deferim{ps a revisdo arrimada no Art. 65, I, d, da Lei 8.666/93, nos seguintes moldes:

Y

1 ANTES
ITENS " | ESPECIFICACGES PRECOS DE COMPRAS PRECOS DE VENDAS
1 ACUCAR KG
2 " | ARROZ PARBOLIZADO KG 4,89 6,10
3 , | BISCOITO CREAM CRACKER PCT
4 CAFE PCT 6,10 7,70
5 CHARQUE KG
6 CREME DENTAL UNI
7 EXTRATO DE TOMATE
8 FARINHA DE MANDIOCA 4,50 7,00
9 _ | LEITE EM PO 400GR 10,36 13,00
10 ' | FEUAOKG '
11 " | FLOCAO DE MILHO PCT
12 " CALABRESA KG 17,60 22,00
13 MACARRAO ESPAGUETE PCT
14 MARGARINA 500GR UNI
15 OLEO DE SOJA UNI 6,00 7,80
16 PAPEL HIGIENICO UNI
17 SABONETE UNI

ATUAL
ITENS ESPECIFICACOES PRECOS DE COMPRAS PREGCOS DE VENDAS
1 . | ACUCARKG
2 ARROZ PARBOLIZADO KG 6,31 6,10
3 BISCOITO CREAM CRACKER PCT
4 CAFE PCT 9,00 7,70

prefl PY
A BIoA 16400
OA?assor Suridico
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5 CHARQUE KG

6 CREME DENTAL UNI

7 . | EXTRATO DE TOMATE

8 FARINHA DE MANDIOCA 7,39 7,00
9 | LEITE EM PO 400GR 14,00 13,00
10 FELAO KG

11 FLOCAO DE MILHO PCT

12 CALABRESA KG 23,58 22,00
13 MACARRAQ ESPAGUETE PCT

14 MARGARINA 500GR UNI

15 OLEO DE SOJA UNI 6,54 7,80
16 PAPEL HIGIENICO UNI

17 SABONETE UNI

Por fim, que a Contabilidade proceda com as praxes de estilo, em virtude da alteratdo do

valor contn}atual, realizando o calculo, item a item dos produtos informados pela empresa

contratadd. Apés, retorno a AJUR para aditivo.

E o Parecer, smj.




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA / SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EMPRESA : C} MINIMERCADO LTDA
CONTRATO: N° 021/2024, PREGAO N° 087/2023

- s 5 conips v

” "t 3 CeRICAA " : QPE | vitre i | SALDO EM .
ITEM g DESCRICAO e v, U.F. | picmapa | YAMORUNIT | quanmipape | SALDOEMRE
ACUCAR CRISTAL - Produto processado da cana-de-agucar.
Nido deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento
insatisfatério, coloragdo e misturas e peso insatisfatério
1 Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de KG 95.200 RS 4.90

01 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atoxica. Prazo de
Validade: Minimo de 3 meses. A rotulagem deve conter
informacdes: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote e

informagdes nutricionais. 12966 R$ 63.533,40

ARROZ PARBOILIZADO TIPO | - Arroz parabolizado, tipo 1,
longo, constituidos de gréos inteiros, com umidade permitida
em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e
2 larvas, acondicionado em pacote de 01 kg. O produto ndo deve KG 25.200 R$ 6,10
apresentar grdos disformes e ndo caracteristico, preparacdo
dietética final inadequada - empapamento. Prazo validade:
minimo 6 meses a partir da entrega. 12966 R$ 79.092,60

BISCOITO SALGADO TIPO “CREAM CRACKER® - Biscoito,
apresentagdo quadrado, tipo cream cracker. Composto, no
minimo, por farinha de trigo enriquecida com ferro e &cido
félico, sal, acticar, fermento biolégico e/ou quimico, bicarbonato
de sédio, entre outros ingredientes. Com dupla embalagem para
preservagdo do formato do produto, contendo 350g,
identificagdo produto, informagdo nutricional, marca, data de
fabricagio, validade e peso liquido. Validade minima 10 meses. 8644 R$ 42.355 60

PCT 16.800 R$ 4,90
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CAFE - Café torrado, moido, embalado a vacuo, com 100% de
pureza. Nado deve apresentar sujidade, umidade, misturas e
sabor ndo caracteristico. Embalagem: Deve estar intacta,
acondicionada em pacotes de 250g, & vacuo. Prazo de
Validade: Minimo de 3 meses a partir da data de entrega. A
rotulagem deve conter as seguintes informacdes: nome e/ou
marca, ingredientes, data de validade, lote e informagdes
nutricionais e atender as exigéncias ANVISA. “Apresentar Selo
de Pureza ABIC.

PCT

16.800

R$

7,70

8644

R$

66.558,80

CARNE BOVINA CHARQUEADA - Charque ponta de agulha.
Preparado com carne bovina ponta de agulha de boa qualidade
salgada, curada, seca, de consisténcia firme, com cor, cheiro e
sabor préprios, isento de sujidades, parasitas e materiais
estranhos, embalada a vacuo, em sacos plasticos transparentes
e atoxicos, limpos, ndo violados, resistentes, que garantam a
integridade do produto até 0 momento do consumo, embalados
em caixa de papeldo limpa, integra e resistente. A embalagem
contendo 1 kg, devera conter externamente os dados de
identificacdo e procedéncia, informagdo nutricional, nimero do
lote, data de validade, quantidade do produto. O produto devera
apresentar validade minima de 30 dias a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

KG

8.400

R$

34,00

4322

R$

146.948,00

CREME DENTAL - Com fltor e cristais. Embalagem com 90 gr.
com microparticulas de célcio, a¢do bacteriana, registro no
Ministério da sadde, embalagem deve conter a marca do
fabricante, contendo micro-shine, peso liquido, data de
fabricacdo e prazo de validade. Deve ser aprovado pela
Associacdo Brasileira de Odontologia.

UND

8.400

R$

3,80

4322

R$

16.423,60

EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate simples e
concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com
frutos maduros, sdos, sem pele e sementes. O produto deve
estar isento de fermentagfes. Ingredientes: Tomate, sal e
agucar. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em
embalagem de 370g, sem estufamentos, sem vazamento,
corrosdo interna, € outras alteragbes. Prazo de validade:
Minimo de 3 meses. A rotulagem deve conter no minimo as
seguintes informagbes: nome e/ou marca, ingredientes, data de
validade, lote e informacdes nutricionais.

UND

16.800

R$

4,10

8644

R$

35.440,40
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FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca torrada, grupo
seca, subgrupo fina beneficiada, classe amarela, tipo 1,
acondicionado em embalagem plastica transparente, devendo
apresentar na embalagem as informagdes nutricionais e o prazo
de validade, contendo 1 Kg de produto, isenta de sujidades,
parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor préprios, com
validade minima.de. 11 meses a contar da data de entrega.

KG

16.800

R$

7,00

8644

R$

60.508,00

FEIJAO CARIOCA - Feijdo carioca, tipo 01, novo, de primeira
qualidade, constituido de grdos inteiros e sadios, com umidade
permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura
de outras espécies, acondicionados em embalagens contendo
01Kg, com identificacdo do produto, marca do fabricante, prazo
de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Salde. Prazo de
validade de no minimo 6 meses a partir da entrega do produto.

KG

25.200

R$

8,10

12966

R$

105.024,60

10

FLOCAO DE MILHO - Farinha de milho flocdo, amarela,
produto de origem vegetal, isenta de sujidades, larvas e
parasitas, ovos, insetos. Pacotes em embalagem plastica
adequada a natureza do produto e de acordo com a legislacio
pertinente, Embalagem de 500g, com identificagdo do produto,
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. Validade
minima 11 meses a contar da data de entrega

PCT

16.800

R$

2,10

8644

R$

18.152,40

11

LINGUICA TIPO CALABRESA - Linguiga suina, calabresa,
especial, defumada, isenta de aditivos ou substancias estranhas
ao produto que sejam impréprias ao consumo, embalagem a
vacuo em filme PVC transparente ou saco plastico transparente,
contendo identificagdo do produto, marca do fabricante, prazo
de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as
Portarias do Ministério da Agricultura, embalagem contendo
1kg.

KG

8.400

R$

22,00

4322

R$

95.084,00

12

MACARRAO -~ TIPO ESPAGUETE - Macarrdo com sémola,
tipo espaguete, contendo sémola de trigo enriquecida com ferro
e 4cido félico, n° 09 contendo ovos e corante natural urucum e
cdrcuma. Estar acondicionado em embalagem primaria plastica,
atbxica, transparente, termossoldada de 500g. Validade minima

11 meses a contar da entrega

PCT

16.800

R$

3,50

8644

R$

30.254,00

%)
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MARGARINA 500 GR - Margarina vegetal. Ingredientes: Agua,
Oleos Vegetais Liquidos e Interesterificados, Leite Desnatado
Reconstituido, Vitamina A (15.000 Ul / kg) e Betacaroteno,
Emulsificante Lecitina de Soja, Estabilizante Mono e
Diglicerideos de Acidos Graxos, Conservadores Benzoato de
Sédio e Sorbato de Potassio, Acidulante Acido Citrico, Aroma.
Sem cheiro desagradavel, com. creme de leite, com cor e
caracteristicas reais do produto, pote inviolado. Embalagem:
deve estar intacta, em pote de polietileno resistente. Prazo de
validade: minimo de 3 meses a partir da data de entrega. A
rotulagem deve conter no minimo as seguintes informacdes:
nome e€/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e
informagdes nutricionais.

UND

4322

R$

32.847,20

OLEO DE SOJA - Oleo de soja refinado, comestivel, de origem
vegetal de soja, puro, refinado, isento de ranco e substancias
estranhas. Embalagem PET, contendo 900 mi, com
identificacdo do produto, dados do fabricante, prazo de validade
€ peso liquido.

UND

4322

R$

33.711,60

LEITE EM PO INTEGRAL - Leite em Po Integral. O produto
deve conter no minimo 3,5% de gordura, enriquecido com
vitamina, ferro, fonte de célcio, cor branca interior e sabor
caracteristico. Embalagem: Acondicionada em embalagem
resistente contendo 400g. Devera trazer informagbes gerais,
data de fabricagdo e validade bem visiveis e claras,
instantdneo. As bordas do fecho de vedacdo da embalagem
devem estar perfeitas (sem orificios ou defeitos) que
prejudiquem a qualidade e o valor nutricional do produto. O
produto ndo devera apresentar sinais de sujidade, corpos
estranhos ao produto, cor ndo caracteristica do produto, sabor
acido intenso ou problemas de vedacdo da embalagem. Prazo
de Validade: Minimo de 3 meses a partir da data de entrega. A
rotulagem deve conter no minimo as seguintes informacgdes:
nome efou marca, ingredientes, data de validade, lote e

UND

4322

R$

56.186,00

informacdes nutricionais
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PAPEL HIGIENICO - Papel higiénico, folha simples cor branca,
rolo 10cm x 30m, acondicionado em embalagens resistentes
com 04 rolos. Prazo de validade de, no minimo, 06 meses e
data de fabricagdo n&o superior a 60 (sessenta) dias contados
retroativamente da data de entrega do produto. Produto com
registro na ANVISA e Ministério da Salde.

UND

8.400

R$

2,65

4322

R$

11.453,30

17

SABONETE - Sabonete em tablete, contendo 90 g, suave com
extrato de alfazema, deve ter qualidade suficiente para fazer
espuma. Prazo de validade de, no minimo, 06 meses e data de
fabricacdo ndo superior a 60 (sessenta) dias contados
retroativamente da data de entrega do produto. Produto com
registro na ANVISA e Ministério da Saude.

UND

8.400

R$

1,58

4322

R$

6.828,76

"R 900.402,26




SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SQCIAL

SALDO TOTAL SR ST ‘ B ( - Mt 08 ‘mEsi2 | mésoi/25 SALDO
: .. : g v or AR 3

£%

% P

SALDO EM
ITEM QUANT QUANTPORCESTA  VALOR UNIT  MESO2/CESTA  MES 0Z/ITEM  MES03/CESTA MES 03/ITEM MES 04/CESTA MES 04/ITEM MES 05/CESTA MES O5/ITEM MES 06/CESTA MBES 06/ITEM SALDO EM QUAN VALOR
1 25200 3 R$ 4,90 798 2394 700 2100 1000 3000 780 2340 800 2400 12966 RS 6353340
2 25200 3 RS 6,10 798 2394 700 2100 1000 3000 780 2340 800 2400 12966 RS 79.09240
3 16800 2 RS 4,90 798 1596 700 1400 1000 2000 780 1560 800 1600 8644 RS 4235840
4 16800 2 RS 7,70 798 1596 700 1400 1000 2000 780 1560 800 1600 8644 RS 6855880
5 8400 1 RS 34,00 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 800 4322 R$ 146.548,00
6 8400 1 RS 3,80 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 800 4322 RS 1842360
7 16800 2 RS 4,10 798 1596 700 1400 1000 2000 780 1560 800 1600 8644 RS 3544040
8 16800 2 RS 7,00 798 1596 700 1400 1000 2000 780 1560 800 1600 8644 RS 6050800
9 25200 3 RS 8,10 798 2394 700 2100 1000 3000 780 2340 800 2400 12964 RS 105.024 60
10 16800 2 R$ 2,10 798 1596 700 1400 1000 2000 780 1560 800 1600 8644 RS 18.15240
11 8400 1 RS 22,00 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 800 4322 RS 5508400
12 16800 2 RS 3,50 798 1596 700 1400 1000 2000 780 1560 800 1600 8644 RS 3025400
13 8400 1 RS 7,60 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 800 4322 RS 32.847,20
14 8400 1 RS 7,80 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 800 4322 R$ 3371160
15 8400 1 RS 13,00 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 300 4322 RS 56.18600
16 8400 1 R$ 2,65 798 798 700 700 1000 1000 780 780 800 200 4322 RS 11.45330
17 8400 1 RS 1,58 758 798 700 700 1000 1000 . 780 780 800 800 4322 RS 682876
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POJUCA

PREFEITUNA MUNICEIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA ANEXO |

EMPRESA: CJ MINIMERCADO LTDA - ME
OBJETO: Fornecimento de cesta bdsica para atender as demandas da SEDES.

PREGAQ ELETRONICO : 87/2023 CONTRATO N2 21/2024

DEMONSTRATIVO DO PRECO DE CUSTO DOS ITENS DO PREGAOQ ELETRONICO N2 8772023

w T i3

N\

NV N

i i ’
z?erfs Eeppeificasio ] 'ee orizoat |
,:-1; aglicar cristal " ke 12.966 SEM REAJUSTE #VALOR!
2. jarroz parboilizado tipo | ke 12.966 RS 4,89‘/ 6,31 29,04% p
3 | biscoito salgado tipo "cream cracker” ke .| 8644 SEM REAJUSTE #VALORI
‘ café torrado moido pct 250 gr pct: 8.648 RS 6,10/ 9,00 47,54% p
§§ g carne bovina charqueada ig 4322 SEM REAJUSTE #VALOR!
%6 |creme dental und 4.322 SEM REAJUSTE #VALORI
7 extrato de tomate . und 8.644 SEM REAJUSTE #VALOR!
W?B *|farinha de mandioca 5 ké 8.644 RS 4,50{/ 7,391 64,22%
49 |feijéo carioca kg 12.966 SEM REAJUSTE #VALOR!
;O flocdo de mitho pctb I 8.644 SEM REAJUSTE #VALOR!
11 |linguica tipo calabresa kg | 4322 RS 17,601 23,58} 33,98% P
12 |macarrio tipo espaguete 500zr et | 3.644 RS 2,95 2,904 -1,69% §
?f: 3 |margarina 500 gr ung’ 4322 SEM REAJUSTE #VALOR!
‘54 éSleo de soja uhd’ ’ 4322 RS 6,007 6,544 9,00% -
£15" |leite em p6 integral - 400gr und | 4322] R$1036 14,00 35,14%
436 papel higiénico - pct com 4 rolos und 4.322 SEM REAJUSTE #VALOR!
17 sabonete " und, 4322 SEM REAJUSTE #VALOR!

Considerando as Notas Fiscais de n°s 15.214; 718856; 49861; 3122613; 115867; 99164 e 14367 identificamos
e majoraciio de prego nos itens 02, 04, 08, 11, 14 e 15; no item 12 ocorreu uma reducio.

Pojuca, 22 de julho de 2024
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POJUCA

MEMORIA DE CALCULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PROC. ADM. N° PROC.ADM N25451/2024
EMPRESA: CJ MINIMERCADO LTDA
OBJETO: Fornecimento de cesta bdsica para atender as demandas da SEDES,
PREGAO ELETRONICO : 87/2023 CONTRATO N2 21/2024
tem ) Especifidagio _ _ ' o g :&‘*&g T wievwr ] vadrrom || % -  AToaZaDS "WALOR TOTAL _
1 |agtcar cristal * K, 12.966 RS 4,90 63.533,40 SEM REAJUSTE #VALOR! R$ 4,90 63.533,40
2 |arroz parbollizado tipo ] kg’ ’ . 12.9664” RS 6,10"/ 79.092,60 29,04% - 1,784 1$ 7,88 102.172,08
3 {biscolto salgado tipo “cream cracker” kg s 8.644 R$ 4,90 42.355,60 SEM REAJUSTE #VALORI RS 4,90 42.355,60
4 i café torrado moido 250gr pet ) 86144 RS 7,701 66.558,80 47,54% 3,66 L RS 11,36 98.195,8%
5, |carne bovina charqueaca ’ . kg 4322 RS 34,00 146.948,00 SEM REAJUSTE #VALORI RS 34,00 146,948,00
‘ L creme dental ‘ ) und 4322 RS 3,80 16.423,60 SEM REAJUSTE #VALORI R$3,80 16.423,60
v Jextrato de tomate und ! 8.644 RS 4,10 35.440,40 SEM REAJUSTE #VALOR! RS 4,10 35.440,40 '
MBM farinha de mardioca ) ke, ; 8,644"/ RS 7,001 60.508,00 64,22% 4,500Q 40" RS 11,50 99.406,00 [
w9 |feijso carloca w 12.966 RS 8,10 105.024,60 SEM REAJUSTE #VALORI R$ 8,10 105.024,60
0 [flocae de mitho L, Pt Tﬂ 8644 RS 2,10 18.152,40 SEM REAJUSTE HVALOR! R$ 2,10 18.152,40
Bt |linguica tipo calabresa Im kg " 4,32?'/ RS 22,001 95.084,00 33,98% 7,4800p RS 20,48 127.412,56
A2 | macarrdo tipo espaguete 500gr pet” seat RS 3507 30.254,00 -1,69% 0,0600 em RS 3,44 29.735,35
*13  {margarina 500 gr Y 4322 RS 7,60 32.847,20 SEM REAIUSTE #VALOR! RS 7,60 32.847,20
14, |dleo ce soja * und 432294 RS 780" 33.711,60 9,00% 0,7100 R$ 8,51 36.780,22
) 15 leite em p6 integral 400gr und 4.322 RS 13,00 56.186,00 35,14% 4,5700 R$ 17,57 75.937,54
16 papel higlénice - pet com 4 rolos . Jund 4.322 RS 2,66 11.453,30 SEM REAJUSTE #VALORI RS 2,65 11.453,30
17  {sabonete , und ) 4322 RS 1,58 6.828,76 SEM REAJUSTE #VALOR) RS 1,58 6.828,75
VALOR TOTAL 900.402,26 VALOR TOTAL 1.048.646,85
VLR.REAJUSTE 148.244,60
REAJUSTE 16,464263%

Considerando as Notas Fiscais de n°s 15.214; 718856; 49861; 3122613; 115867; 99164 e 14367 tendo majoragio de pre¢os nos
itens 02, 04, 08, 11, 14 e 15; no item 12 ocorreu uma redugdo. Diante de tal levantamento, identificamos um reajuste no valor
de R$ 148.244,60 que equivale a 16,464263% do saldo do contrato.

Pojuca, 22 de julho de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QJ UCA o G

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

({ CONSOLIDADO )

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Julho/2024

Contrato: 021-2024 - CJ MINIMERCADO LTDA

Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagéo Orgamentiria Credor Tipo Empenhe Empenhado Liquidado Pago  Pr fo N Prc do
. Q20272024 78 2000.32.15000000  03.1212 2080 3.3,8032.00 15000000  &J MINIMERCADO LTDA | i " Global T 174207200 844.360,74 344.:"569,743 0,00, 897.70‘:2.26?
Histécica:, DESTNA'SE, BARA ATENPER. A GONTRATAGAQ EABK'O EQRUEGIMENTR, PARGEHARG.E GEATA BASIGAS ARG ATENDER A HEMANRADE RESSOAS. GABENIES.CARASTRARANA SEC.DE DESENY SOCIAL NESTmconctcrmso syt
00/04/2024 211 2090.32.16610000 03.1212 2,080 3.3.90.32.00 18610000  CJ MINIMERTADO LTDA Global 7.900,00 5.200,00 5.200,00 0,00 2.700,00

Historico: DESTINA-SE PARA INCLUIR A FONTE DE RECURSO PROVENIENTE DO EMPENHO N° 178 DE 02/02/2024 PARA ATENDER A CONTRATAGAO PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTA BASICAS PARA ATENDER A DEMANDA DE PESSOAS CARENTES
CADASTRADA NA SEC DE DESENV SOCIAL, NESTA.

Total de Registros: 2 Total: 1.749.972,00 849.569,74 849.569,74 0,00 900.402,26

Total GERAL: 900.4oz,zﬂ

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municlpal Secratario(a)
CPF: 214.294.055-20

Contador{a)
CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0

22/07/2024 - 11:03:35

SIAFIC - Pégina: 1de 1




ESTADO DA BAHIA @

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

. N\Crowex 7
POJUCA
PREFEITURA MURICIPAL
1

Cl. 659/2024

De: Secretaria de Desenvolvimento Social

Para: Contabilidade
Assunto: Dotagcao Orgamentaria

Venho através desta, solicitar dotagdo orgamentaéria no valor estimado de R$ 148.244,60

(cento e quarenta e oito mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos), para
1 realizar Reequilibrio Econdmico Financeiro do contrato n® 21/2024 para o Fornecimento

parcelado de cestas basicas. Esse valor devera ser debitado com Recursos Préprios.

Pojuca - Ba, 22 de julho de 2024.

00
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA JJ SEABRA - CENTRO z

CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 994 / 2024

Data da Reserva

22/07/2024 ]

C

Orgio Solicitante

‘| 4- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

-

Solicitante

-

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

(-

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2090.32.15000000
Unidade Orgamentaria '03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agho 2.080 - BENEFICIOS EVENTUAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Servigo para Distribuicio Gratuita

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos j
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
997.51 7,50‘] 148.244,60 { 845.272,90 ]
t
‘Motivo

e Z.
/
DESTINA-SE PARA ATENDER AO REEQUILIBRIO ECONOMICO DO CONTRATO N° 21/2024 PARA O FORNECIMENTO PARCELADO

DE CESTA BASICAS PARA ATENDER A DEMANDA DE PESSOAS CARENTES CADASTRADA NA SEC DE DESENV SOCIAL, NESTA.
CONFR PROC ADM. N° 5451/2024.

. Y,

POJUCA, em 22 de julho de 2024

09 Q”

TAARIA CAROLINA ALVES MENEZES @ ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Soligtante ponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIBTENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF\484.902.965-53
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PREFEITURA MUNICIPAL

5 1 POJUCA

ESTADO DA BAHIA UNIC[PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA
12 - ADITIVO CONTRATUAL — FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTAS BASICAS PARA
CONCESSAO A0S MUNICIPES CARENTES DEVIDAMENTE ACOMPANHADOS POR MEIO DAS
UNIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL — CRAS, DO MUNICIPIO DE
POJUCA-BA - CONTRATO N2 021/2024 — PREGAO ELETRONICO N2 087/2023 - EMPRESA CJ
MINIMERCADO LTDA ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO ‘BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, T
MINIMERCADO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
n? 15.649.462/0001-01, situado ao Parque Social Los Angeles, s/n, Los
Angeles, Pojuca- BA, neste ato representado pelo senhor Clécio de Santana
Ledo, brasileiro, inscrito no CPF sob o n? 006.830.485-46, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo 'Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as

cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de cestas bdsicas para
concessdo aos municipes carentes devidamente acompanhados por meio das Unidades do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, do municipio de Pojuca-BA, de acordo com
as especifica¢des constantes do Edital o Pregdo Eletrénico n® 087/2023, aqui integrando este

aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo Contratual - Art. 65, I, d, Lei 8666/93

Fica aditivado o contrato, a titulo de reequilibrio econémico financeiro, sob a espécie de
revisdo (alea extraordindria), com aplicagdo percentual de 16,464263% o que faz acrescer, ao
valor global do pacto, o montante de R$ 148.244,60 (cento e quarenta e oito mil duzentos e

quarenta e quatro reais e sessenta centavos). O acrésgirhko aqui celebrado encontra-se
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PREFEITURA MUNICIPAL

| POJUCA

lastreado em planilha financeira atestada pela Secretaria da Fazenda, a qual faz parte deste

instrumento independente de transcricdo.

CLAUSULA TE¥RCEIRA — Dos Recursos Orcamentirios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por'»‘;conta de dotagoes

orgamentdrias de ndmeros:

Orgdo/Unidade: 03.12.12
Atividade: 2090

Natureza da Despesa: 33.90.32.00
Fontes de Recursos: 15000000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacgo

O presente aditivo contratual (Manutengdo do Equilibrio Econdmico-Financeiro) esta

amparado no Art. 65, Il, d, da Lei 8666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢Ges das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo contratual em

03 (trés) vias de igual teor e forma.
Pojuca - BA, 31 de Julho de 2024.

Wl

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

e bt
- a IMERCADO LTDA

CONTRATADA - REP. Sr. CLECIO DE SANTANA LEAO



ESTADO DA BAHIA ( Prefeitura Mun. de POJU(;/* .

, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
POIUCA 10} Lo
‘ | ar
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3- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

f EXTRATZ? DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL DO CONTRATO
N°. 021/2024 - MANUTENGAO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO:
‘ PREGAO ELETRONICO N° 087/2023

i

|
{

Objeto - Forpecimento parcelado de cestas basicas para concesséo aos municipes

carentes devndamente acompanhados por meio das Unidades do Centro de
Referéncia de ASSIs;enCIa Social = CRAS, no municipio de'Pojuca-BA.

; Contratada ; CJ MINIMERCADO LTDA

Embasame ito Legal - Art. 65, 11, d, da Lei n°. 8.666/93 (Manuteng&o do Equilibrio
Economlco Rinanceiro)

y <
¥ u ol

!

; Valor Global do Aditivo: a titulo de reequilibrio econémico financeiro, sob a
j espécie de revisdo (alea extraordinaria), com aplicagdo percentual de 16,464263%
o que faz acfescer, ao valor global do pacto, o montante de R$ 148.244,60 (cento e

quarenta e_oito mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos). O

acréscimo 'qu: celebrado encontra-se lastreado*em planilha financeira atestada
pela Sec;e,tana da Fazenda, a qual faz parte deste’ instrumento independente de

“ transcrigao!4
i

*,‘f
| PojucaBA, 3?1 de julho de 2024.

Pra{ aAImlrante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
5 CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMACAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0068
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